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LIITE 3 Perusopetusta täydentävän oppilaan oman äidinkielen opetuksen ta-
voitteet, sisällöt ja oppilaan oppimisen arviointi

Opetuksen tehtävä

Suomen perustuslain mukaan jokaisella Suomessa asuvalla on oikeus ylläpitää ja kehittää omaa kieltään ja
kulttuuriaan. Erillisrahoitettuna, perusopetusta täydentävänä opetuksena oppilaan omaa äidinkieltä voivat
opiskella kaikki ne oppilaat, joiden äidinkieli tai jokin perheen kielistä on muu kuin suomi, ruotsi tai saame.
Lisäksi oppilaan oman äidinkielen oppimäärän mukaan voivat opiskella ne suomen-, ruotsin- tai saamenkie-
liset oppilaat, jotka osallistuvat ulkomailla hankitun kielitaidon ylläpito-opetukseen. Oppilaan oman äidin-
kielen opetuksen tarkoituksena on tukea oppilaan aktiivisen monikielisyyden kehittymistä sekä herättää
kiinnostus kielitaidon elinikäiseen kehittämiseen. Oman äidinkielen oppiminen tukee myös kotoutumista
suomalaiseen yhteiskuntaan.

Oman äidinkielen opetuksessa tehdään yhteistyötä suomen kieli ja kirjallisuus -opetuksen ja suomi toisena
kielenä ja kirjallisuus -opetuksen kanssa sekä muiden aineiden opetuksen kanssa. Yhteisen kielikasvatuksen
tehtävänä on lisätä oppilaiden ymmärrystä kieli- ja kulttuuritaustan merkityksestä yksilölle, yhteisölle ja yh-
teiskunnalle sekä ohjata heitä arvostamaan omaa äidinkieltään ja muita kieliä. Lähtökohtana on oppilas ak-
tiivisena toimijana, jolloin oppilaiden kielitaitoa ja muuta osaamista hyödynnetään opetuksessa. Lisäksi
koko koulun toiminnassa hyödynnetään koulun kielellistä ja kulttuurista monimuotoisuutta.

Opetuksessa hyödynnetään oppilaiden mahdollisuutta kehittää kielitaitoaan koulun ulkopuolella. Opetus
tukee ja rohkaisee oppilaita käyttämään omaa kieltään monipuolisesti eri oppiaineiden tunneilla ja muussa
koulun toiminnassa. Näin oman äidinkielen oppiminen ja käyttö tukevat eri oppiaineiden sisällön omaksu-
mista ja oppilaat oppivat viestimään koulun oppiainesisällöistä omalla äidinkielellään. Oppilaiden omat va-
linnat, osallisuuden kokemukset sekä opittavien asioiden merkityksellisyys ovat keskeisiä motivaatioteki-
jöitä. Kielen opetuksessa painotetaan vuorovaikutusta ja viestinnällisyyttä.

Nämä opetussuunnitelman perusteet on laadittu kaikille niille kielille, joita opetetaan oppilaan omana äi-
dinkielenä. Opetussuunnitelman perusteiden tavoitteet ja sisällöt on määritelty koko perusopetuksen ajan
annettavaa kahden vuosiviikkotunnin laajuista oppilaan oman äidinkielen opetusta varten. Opetuksen jär-
jestäjä laatii perusteiden pohjalta paikallisen opetussuunnitelman, jossa voidaan hyödyntää perusopetuk-
sen opetussuunnitelman perusteiden äidinkielen ja kirjallisuuden kuvauksia oppiaineen tehtävästä, oppi-
misympäristöihin ja työtapoihin liittyvistä tavoitteista sekä ohjauksesta, eriyttämisestä, tuesta ja oppilaan
oppimisen arvioinnista. Opetuksen järjestäjän opetussuunnitelma voi olla myös kielikohtainen. Kielikohtai-
sessa opetussuunnitelmassa opetuksen tavoitteet määritellään, sisällöt valitaan ja arviointikriteerit asete-
taan huomioiden opetettavan kielen erityispiirteet, muun muassa kirjoitusjärjestelmä. Kielikohtaiset ope-
tussuunnitelmat voidaan laatia myös opetuksen järjestäjien yhteistyönä. Perusopetuksessa saavutettu op-
pilaan osaaminen voi vaihdella kielittäin.
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Tampere

Opetuksen tehtävä

Opetusryhmät järjestetään mahdollisuuksien mukaan oppilaiden iän ja kielitaidon mukaan, mutta oppilaan
oman äidinkielen opetus ei kuitenkaan ala alkeista. Opetus toteutetaan joustavasti ja opetusta eriytetään
oppilaan kielitaidon mukaan. Oppilasta tuetaan oman äidinkielen opiskelussa yksilöllisesti tarpeen mukaan.
Opetuspaikkana voi olla jokin muu kuin oppilaan oma koulu.

Kielissä, joiden kirjoitusjärjestelmä perustuu kirjoitusmerkkeihin, merkkien harjoittelu jatkuu vuosiluokkien 1
- 9 ajan.

PERUSOPETUSTA TÄYDENTÄVÄ OPPILAAN OMA ÄIDINKIELI VUOSILUOKILLA 1−2

Vuosiluokilla 1−2 opetuksen erityisenä tehtävänä on oppia käy ämään omaa äidinkieltä erilaisissa vuoro-
vaikutustilanteissa. Oppilas oppii kuuntelemaan, kysymään, vastaamaan ja kertomaan. Sana- ja ilmaisuva-
rantoa laajennetaan systemaattisesti kattamaan elämän eri osa-alueita. Opetuksen avulla kehitetään oppi-
laiden ajattelu- ja itseilmaisutaitoja yhteistyössä kotien kanssa. Oppilas omaksuu lukemisen ja kirjoittami-
sen perustaitoja sekä tutustuu ikätasoaan vastaavaan lastenkirjallisuuteen sekä kertomus- ja kulttuuriperin-
teeseen. Tavoitteena on oppia käyttämään kieltä erilaisissa oppimisympäristöissä ja hankkimaan tietoa äi-
dinkielen avulla. Tavoitteena on oppia tiedostamaan oman äidinkielen merkitys ja luoda positiivinen suhde
omaan kieleen.

Perusopetusta täydentävän oppilaan oman äidinkielen opetuksen tavoitteet
vuosiluokilla 1-2

Opetuksen tavoitteet Tavoitteisiin liitty-
vät sisältöalueet

Laaja-
alainen osaami-
nen

Vuorovaikutustilanteissa toimiminen
T1 auttaa oppilasta kehittämään kuuntelemisen taitoja sekä roh-
kaista oppilasta kysymään ja esittämään ajatuksiaan ja kokemuk-
siaan ilman virheiden pelkoa

S1 L2

T2 virittää oppilaan uteliaisuutta ja kiinnostusta erilaisten ilmai-
sukeinojen käyttöä kohtaan

S1 L2

T3 kannustaa oppilasta kielen ja mielikuvituksen sekä yhteistyö-
ja vuorovaikutustaitojen kehittämiseen

S1 L2

Tekstien tulkitseminen
T4 ohjata oppilasta luomaan myönteistä ja uteliasta suhtautu-
mista lukemiseen sekä kannustaa omaehtoiseen lukemiseen kie-
litaidon mukaan

S2 L1, L4

T5 innostaa oppilasta peruslukutaidon sekä tekstien ymmärtä-
mistaidon oppimiseen

S2 L1, L4

T6 ohjata oppilasta erilaisiin teksteihin tutustumisessa sekä niistä
keskustelemisessa ajatusten ja kokemusten jakamiseksi

S2 L2, L4

Tekstien tuottaminen
T7 auttaa oppilasta luomaan positiivista suhtautumista kirjoitta-
miseen kielitaidon mukaan

S3 L2
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T8 ohjata oppilasta tutustumaan omakieliseen kirjoitusjärjestel-
mään sekä edistää kirjoittamisen perustaitoja

S3 L2, L5

T9 ohjata oppilasta harjoittelemaan tekstin tuottamista sekä roh-
kaista ilmaisemaan kirjallisesti ajatuksiaan ja havaintojaan kieli-
taidon mukaan

S3 L1, L2

Kielen, kirjallisuuden ja kulttuurin ymmärtäminen
T10 rohkaista oppilasta käyttämään omaa äidinkieltään koulussa,
kotona ja lähiympäristössä sekä ohjata havainnoimaan omaa kie-
lenkäyttöään ja tutustumaan kielen perusrakenteisiin

S4 L1, L2, L3

T11 kannustaa oppilasta tutustumaan oman kieli- ja kulttuuriyh-
teisön tapa- ja juhlaperinteisiin sekä ohjata käyttämään ja arvos-
tamaan omakielistä kulttuuritarjontaa

S4 L2, L7

Kielen käyttö kaiken oppimisen tukena
T12 kannustaa oppilasta käyttämään omaa äidinkieltään erilai-
sissa opiskelutilanteissa

S5 L1, L2, L5

T13 rakentaa hyvä yhteistyö oman kielen opetuksen ja muun al-
kuopetuksen välille

S5 L1, L7

Perusopetusta täydentävän oppilaan oman äidinkielen opetuksen tavoitteisiin
liittyvät keskeiset sisältöalueet vuosiluokilla 1–2

Oppilaan oman äidinkielen kieli-, vuorovaikutus- ja tekstitaitojen oppiminen tapahtuu kielenkäyttötilanteissa
sekä monipuolisessa työskentelyssä kielen avulla. Sisällöt valitaan siten, että oppilaat voivat laajentaa omaan
kieleen, kirjallisuuteen ja muuhun kulttuuriin liittyvää osaamistaan monipuolisesti. Sisällöt tukevat tavoittei-
den saavuttamista ja hyödyntävät sekä oppilaiden kokemuksia että paikallisia mahdollisuuksia. Sisältöalu-
eista muodostetaan kokonaisuuksia eri vuosiluokille.
S1 Vuorovaikutustilanteissa toimiminen: Harjoitellaan kuuntelua ja suullista ilmaisua ryhmässä, kuten kes-
kustelua, kysymistä, vastaamista ja kertomista. Tutustutaan erilaisiin vuorovaikutustilanteisiin ja ilmaisukei-
noihin muun muassa leikkejä, pelejä ja draamaa hyödyntäen.

S2 Tekstien tulkitseminen: Tutustutaan erilaisiin teksteihin, kuten satuihin, kertomuksiin, runoihin, yksinker-
taisiin tieto- ja mediateksteihin sekä kuviin. Harjoitellaan lukemista sekä kysymysten tekemistä ja niihin vas-
taamista erityisesti kertovien ja kuvaavien tekstien pohjalta. Keskustellaan teksteistä ja jaetaan kokemuksia
niistä.  Kartutetaan sana- ja ilmaisuvarantoa teksteihin tutustumalla.

S3 Tekstien tuottaminen: Tutustutaan kirjoitusjärjestelmän ominaispiirteisiin ja harjoitellaan kirjoittamista
yksin ja yhdessä sekä leikitellään kielellä.

S4 Taito ymmärtää kieltä, kirjallisuutta ja kulttuuria: Havainnoidaan oman äidinkielen käyttöä kotona, kou-
lussa ja lähiympäristössä sekä rohkaistaan käyttämään omaa äidinkieltä yhteistyössä muun alkuopetuksen
kanssa.

S5 Kielen käyttö kaiken oppimisen tukena: Tutustutaan opiskelun kieleen ja harjoitellaan tiedonalojen kielen
perusteita yhteistyössä muun alkuopetuksen kanssa.
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Tampere

Perusopetusta täydentävän oppilaan oman äidinkielen vuosiluokkaistetut sisällöt vuosiluokilla

1 - 2

1. lk 2. lk
S1 Vuorovaikutustilanteissa toimiminen S1 Vuorovaikutustilanteissa toimiminen

Harjoitellaan ryhmään kuulumisen ja osallistu-
misen taitoja luokkayhteisössä opettajan ohjauk-
sessa ja/tai ryhmätyönä.

Harjoitellaan vuorovaikutustaitoja.  Harjoitel-
laan kuuntelemista sekä puheenvuoron pyytä-
mistä, odottamista ja käyttämistä. Tutustutaan
jokapäiväisiin kohteliaisuussääntöihin.

Harjoitellaan itseilmaisua. Harjoitellaan ympä-
ristön kielellistä jäsentämistä ja nimeämistä
sekä kysymistä ja kertomista.

Puhutaan rohkeasti omista tunteista. Harjoitel-
laan epäonnistumisen sietämistä ja erilaisuuden
hyväksymistä tarinoiden ja satujen avulla.

Havainnoidaan kyseisen äidinkielen kulttuurille
ominaisia ilmaisukeinoja ja vuorovaikutusta-
poja.

Hyödynnetään toiminnallisia työtapoja, kuten
draamaa, leikkejä, pelejä ja lauluja.

Harjoitellaan ryhmään kuulumisen ja osallistu-
misen taitoja luokkayhteisössä opettajan ohjauk-
sessa ja/tai ryhmätyönä. Tutustutaan erilaisiin
ryhmätyötapoihin.

Harjoitellaan vuorovaikutustaitoja.  Harjoitel-
laan oman mielipiteen ilmaisua ja muiden mieli-
piteiden kuuntelemista sekä huomioon otta-
mista.
Harjoitellaan palautteen antamisen ja vastaanot-
tamisen taitoja sekä toisilta oppimista.

Puhutaan rohkeasti omista tunteista. Nimetään
tunteita sekä harjoitellaan tunnetaitoja.
Harjoitellaan epäonnistumisen sietämistä ja eri-
laisuuden hyväksymistä tarinoiden ja satujen
avulla.
Tutustutaan jokapäiväisiin kohteliaisuussääntöi-
hin. Keskustellaan lasten omien kokemusten
pohjalta, miten kieltä käytetään erilaisissa tilan-
teissa.

Harjoitellaan kyseisen äidinkielen kulttuurille
ominaisia ilmaisukeinoja ja vuorovaikutusta-
poja.

Hyödynnetään toiminnallisia työtapoja, kuten
draamaa, leikkejä, pelejä ja lauluja.

S2 Tekstien tulkitseminen S2 Tekstien tulkitseminen

Lukutaitoa harjoitellaan yksin ja yhdessä. Tutus-
tutaan käsitesisältöihin äänne, kirjain, merkki,
tavu, sana, virke, lopetusmerkki, otsikko, kuva ja
teksti. Kirjain/tavumerkki-äänne-vastaavuutta
harjoitellaan.

Tutustutaan erilaisiin teksteihin kuten satuihin,
kertomuksiin, runoihin ja kuviin. Hyödynnetään
oppilaan omia piirroksia, valokuvia ja tekstejä.

Lukutaitoa harjoitellaan yksin ja yhdessä. Harjoi-
tellaan rytmin, intonaation ja painon tunnista-
mista ja käyttöä.

Tutustutaan erilaisiin teksteihin kuten satuihin,
kertomuksiin, runoihin, yksinkertaisiin tieto- ja
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Tuetaan tekstinymmärtämisen taitoja käsittele-
mällä yhdessä luettuja tai kuunneltuja tekstejä
mm. piirtämällä, draaman keinoja käyttämällä
tai keskustelemalla.

Tarjotaan oppilaille heitä kiinnostavaa luettavaa,
luetaan tekstejä (mahdollisesti aikuisen, sisarus-
ten tai kavereiden avulla) ja harjoitellaan kerto-
mistaitoja.

Tutustutaan erilaisiin tapoihin ilmaista aikaa,
järjestystä ja paikkaa kertovissa ja kuvailevissa
teksteissä.

Havainnoidaan erilaisia ympäristön tekstejä
(esim. kuvia, kirjaimia ja merkkejä, viestejä, me-
diatekstejä) osana monilukutaidon kehittymistä.

Tutustutaan kirjaston palveluihin.

mediateksteihin sekä kuviin. Hyödynnetään op-
pilaan omia tuotoksia.

Edistetään tekstinymmärtämisen taitoja keskus-
telemalla erilaisista teksteistä. Liitetään luettua
omiin kokemuksiin. Harjoitellaan kysymysten
esittämistä ja niihin vastaamista luettujen teks-
tien pohjalta.  Kasvatetaan sanavarastoa selvittä-
mällä sanojen merkityksiä.

Etsitään itseä kiinnostavaa luettavaa, luetaan
tekstejä (mahdollisesti aikuisen, sisarusten tai
kavereiden avulla) ja harjoitellaan kertomistai-
toja.

Käsitellään erilaisia tapoja ilmaista aikaa, järjes-
tystä ja paikkaa kertovissa ja kuvailevissa teks-
teissä.

Ohjataan huomioimaan erilaisten tekstien esiin-
tymistä jokapäiväisissä ympäristöissä. Tuodaan
esille tulkintojen merkitys vuorovaikutuksessa.

Harjoitellaan käyttämään kirjaston palveluja
mahdollisuuksien mukaan.

S3 Tekstien tuottaminen S3 Tekstien tuottaminen

Harjoitellaan oikeaa kirjoitusasentoa ja erilais-
ten kirjoitusvälineiden käyttöä sekä näppäintai-
toja.

Havainnoidaan ja harjoitellaan kirjain-äänne-
vastaavuutta. Harjoitellaan kirjainten ja merk-
kien kirjoittamista tai piirtämistä.

Tutkitaan erilaisia tekstejä ja harjoitellaan asioi-
den esittämistä puhuen, piirtäen ja kirjoittaen.
Harjoitellaan kirjoittamaan tavuja, sanoja ja/ kir-
joitusmerkkien piirtämistä sekä lyhyitä virkkeitä
kiinnostavista ilmiöistä ja asioista.

Tuotetaan omia tarinoita yksin ja yhdessä.

Leikitään ja pelataan kielileikkejä ja -pelejä.

Harjoitellaan kirjainten tai merkkien kirjoitta-
mista tai piirtämistä. Kiinnitetään huomiota
äänne-kirjain-vastaavuuteen sekä tavutukseen
tai kirjainmerkkeihin.

Kirjoitetaan sanoja ja virkkeitä. Harjoitellaan yk-
sinkertaisten tekstien luomista yksin ja yhdessä,
puhuen ja kirjoittaen. Kannustetaan mielikuvi-
tuksen ja luovuuden käyttöön omissa tarinoissa
ja ilmaisussa.

Harjoitellaan oikeinkirjoituksen perusasioita
kielen ominaisuuksien mukaan (esim. sanaväli,
tavutus, virke ja sen lopetusmerkit, iso alkukir-
jain virkkeen alussa ja tutuissa erisnimissä/  kir-
joitusmerkkien piirtäminen).

Keskustellaan eri tavoista ilmaista asioita.
Kannustetaan mielikuvituksen ja luovuuden
käyttöön omassa ilmaisussa.

S4 Taito ymmärtää kieltä, kirjallisuutta ja kult-
tuuria

S4 Taito ymmärtää kieltä, kirjallisuutta ja kult-
tuuria

Tuetaan oppilaan monikielisen ja -kulttuurisen
identiteetin kehittymistä. Tutustutaan oman
kieli- ja kulttuuriyhteisön kansanperinteeseen

Tuetaan oppilaan monikielistä ja -kulttuurista
identiteettiä yhteistyössä muun alkuopetuksen
kanssa.
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(esim. kertomuksiin, leikkeihin, tapoihin ja juh-
liin).

Havaitaan, että on erilaisia kieliä ja kielessä mur-
teita.

Havainnoidaan vuorovaikutustilanteita ja oppi-
lasta ohjataan huomaamaan, että ilmaukset ja
sävyt vaihtelevat käyttötilanteen mukaan.

Koulussa ja lähiympäristössä järjestetään moni-
puolisia oppimistilanteita, joissa oppilas voi
käyttää omaa äidinkieltä.

Tehdään yhteistyötä yli oppiainerajojen sekä
huoltajien ja oman kieliyhteisön kanssa. Osallis-
tutaan kieliyhteisön toimintaan mahdollisuuk-
sien mukaan.

Tutustutaan oman kieli- ja kulttuuriyhteisön
merkittäviin henkilöihin ja maantieteellisiin
paikkoihin.

Tutustutaan vuorovaikutustilanteissa eri kieliin
ja puhetapoihin koulussa, mediassa ja vapaa-
ajan tilanteissa.

Koulussa ja lähiympäristössä järjestetään moni-
puolisia oppimistilanteita, joissa oppilas voi
käyttää omaa äidinkieltä.

Tehdään yhteistyötä yli oppiainerajojen sekä
huoltajien ja oman kieliyhteisön kanssa. Osallis-
tutaan kieliyhteisön toimintaan mahdollisuuk-
sien mukaan.

S5 Kielen käyttö kaiken oppimisen tukena S5 Kielen käyttö kaiken oppimisen tukena

Hyödynnetään oppilaan oman äidinkielen taitoa
kaiken oppimisen tukena. Selitetään muiden op-
piaineiden sanastoa ja oppilaiden esille tuomia
aiheita.

Tarkastellaan omaa äidinkieltä ja suomen kieltä.
Tuodaan esille oman kielen ääntämisen piirteitä
ja harjoitellaan suomen kielestä eroavia äänteitä.

Yhteistyössä alkuopetuksen kanssa voidaan
suunnitella oppilaille yksinkertaisia tiedonhan-
kintatehtäviä itsenäisesti ja ryhmässä. Tehdään
havaintoja ympäristöstä, tulkitaan kuvia ja kir-
joitettuja tekstejä sekä harjoitellaan tiedon ker-
tomista toisille.

Hyödynnetään oppilaan oman äidinkielen taitoa
oppimisen tukena. Käsitellään muiden oppiainei-
den sanastoa ja oppilaiden esille tuomia aiheita.

Tarkastellaan omaa äidinkieltä ja suomen kieltä.
Tuodaan esille oman kielen ääntämisen piirteitä
ja harjoitellaan suomen kielestä eroavia äänteitä.

Yhteistyössä alkuopetuksen kanssa voidaan
suunnitella oppilaille yksinkertaisia tiedonhan-
kintatehtäviä itsenäisesti ja ryhmässä. Tehdään
havaintoja ympäristöstä, tulkitaan kuvia ja kir-
joitettuja tekstejä sekä harjoitellaan tiedon ker-
tomista toisille.

Oppilaan oppimisen arviointi perusopetusta täydentävässä oppilaan omassa äi-
dinkielessä vuosiluokilla 1–2

Vuosiluokilla 1-2 oppimisen arvioinnin lähtökohtana ja tavoitteena on saada kokonaiskuva kunkin oppilaan
kielellisen kehityksen edistymisestä.  Arviointiin perustuvan palautteen kautta oppilas saa tietoa kielitai-
tonsa vahvuuksista sekä edistymisestään opiskelemansa kielen oppijana. Oppilas saa myös monipuolisesti
palautetta siitä, miten hän ymmärtää ja käyttää kieltä, ilmaisee itseään, osallistuu yhteiseen keskusteluun
sekä tuottaa ja tulkitsee tekstejä. Kannustava palaute osaamisen eri alueilta on tärkeää.
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Oppimisprosessin kannalta keskeisiä arvioinnin ja palautteen antamisen kohteita oppilaan omassa äidinkie-
lessä ovat

- edistyminen itsensä ilmaisemisessa ja vuorovaikutustaidoissa, sana- ja käsitevarannon karttuminen
- edistyminen lukutaidossa sekä tekstien ymmärtämisessä, lukemisharrastuneisuuden vahvistuminen
- edistyminen tekstien tuottamisessa
- edistyminen kielen ja kulttuurin ymmärtämisessä, erityisesti havaintojen tekeminen sanojen merki-

tyksestä sekä arjen kielenkäyttötilanteista

Oppilaan omassa äidinkielessä huomiota kiinnitetään erityisesti kyseisen kielen ymmärtämisen kehittymi-
seen. Opittavan kielen erityispiirteet, muun muassa kirjoitusjärjestelmä vaikuttavat oppilaiden mahdolli-
suuksiin edistyä kyseisen kielen taidoissa.

Osaamisen arviointi

Perusopetusta täydentävän oppilaan oman äidinkielen arviointiperusteet 1. vuosiluokan päätteeksi hyvää
osaamista kuvaavaa sanallista arviota / arvosanaa kahdeksan varten sekä kohtalaista osaamista kuvaavaa
sanallista arviota / arvosanaa kuusi varten

Tavoitteet Sisältö-
alueet

Arvioinnin koh-
teet oppiai-
neessa

Hyvä/arvosanan kah-
deksan osaaminen

Kohtalainen/arvosanan
kuusi osaaminen

Vuorovaikutustilan-
teissa toimiminen
T1 auttaa oppilasta ke-
hittämään kuuntelemi-
sen taitoja sekä roh-
kaista oppilasta kysy-
mään ja esittämään
ajatuksiaan ja koke-
muksiaan ilman virhei-
den pelkoa

S1 Vuorovaikutus-
taidot

Oppilas osaa kuunnella
ja esittää rohkeasti ky-
symyksiään ja ajatuksi-
aan.

Oppilas toimii epävar-
masti vuorovaikutusti-
lanteissa

T2 virittää oppilaan ute-
liaisuutta ja kiinnostusta
erilaisten ilmaisukeino-
jen käyttöä kohtaan

S1 Erilaisten ilmai-
sukeinojen
käyttö

Oppilas osallistuu aktii-
visesti vuorovaikutusti-
lanteisiin.

Oppilas pyrkii osallistu-
maan vuorovaikutusti-
lanteisiin.

T3 kannustaa oppilasta
kielen ja mielikuvituk-
sen sekä yhteistyö- ja
vuorovaikutustaitojen
kehittämiseen

S1 Oman toimin-
nan arvioiminen
sekä palaut-
teen vastaanot-
taminen ja an-
taminen

Oppilas osallistuu  il-
maisuharjoituksiin.

Oppilas osallistuu ilmai-
suharjoituksiin epävar-
masti eikä mielellään
ota erilaisia rooleja.

Tekstien tulkitsemi-
nen
T4 ohjata oppilasta luo-
maan myönteistä ja
uteliasta suhtautumista
lukemiseen sekä kan-
nustaa omaehtoiseen
lukemiseen kielitaidon
mukaan

S2 Lukeminen ja
omakielisten
tekstien käyttö

Oppilas on kiinnostu-
nut lukutaidon opette-
lusta ja kehittämisestä.

Oppilas tarvitsee  oh-
jausta ja tukea luke-
maan opettelussa.

T5 innostaa oppilasta
peruslukutaidon sekä
tekstien ymmärtämis-
taidon oppimiseen

S2 Peruslukutai-
don sujuvoitu-
minen sekä
tekstien ym-
märtämisen ja

Oppilas osaa lukea jon-
kin verran sanatasolla
ja ymmärtää yhteisesti
käsiteltävää tekstiä.

Oppilas osaa joitakin
oman kielensä mukaisia
lukemisen perusasioita
(kirjoitusmerkki; kirjain,
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lukemisen stra-
tegiataitojen
hallinta

tavu, sana) ja ymmärtää
jonkin verran yhteisesti
käsiteltävää tekstiä.

T6 ohjata oppilasta eri-
laisiin teksteihin tutus-
tumisessa sekä niistä
keskustelemisessa aja-
tusten ja kokemusten
jakamiseksi

S2 Lukutaidon ja
tekstien käyttö

Oppilas tutustuu eri
tyyppisiin teksteihin ja
osaa kertoa ajatuksis-
taan  ja kokemuksis-
taan.

Oppilas tutustuu eri
tyyppisiin teksteihin ja
kertoo ajatuksistaan ja
kokemuksistaan ohja-
tusti.

Tekstien tuottaminen
T7 auttaa oppilasta luo-
maan positiivista suh-
tautumista kirjoittami-
seen kielitaidon mu-
kaan

S3 Ilmaisu tekstien
tuottamisessa

Ei vaikuta arvion tai ar-
vosanan muodostumi-
seen. Oppilasta ohja-
taan pohtimaan koke-
muksiaan osana itsear-
viointia.

Ei vaikuta arvion tai ar-
vosanan muodostumi-
seen. Oppilasta ohjataan
pohtimaan kokemuksi-
aan osana itsearviointia.

T8 ohjata oppilasta tu-
tustumaan omakieli-
seen kirjoitusjärjestel-
mään sekä edistää kir-
joittamisen perustaitoja

S3 Kirjoittamisen
perustaitojen
hallinta

Oppilas havainnoi kir-
jain/ merkki -äänne -
vastaavuutta ja harjoit-
telee  kädentaitoja
piirtämällä ja kirjoitta-
malla.

Oppilas tarvitsee paljon
ohjausta kirjoittamisen
harjoittelussa.

T9 ohjata oppilasta har-
joittelemaan tekstin
tuottamista sekä roh-
kaista ilmaisemaan kir-
jallisesti ajatuksiaan ja
havaintojaan kielitaidon
mukaan

S3 Ajatusten ja ko-
kemusten ilmai-
seminen teks-
teissä

Oppilas tuottaa omia
tarinoita yksin ja yh-
dessä.

Oppilas tuottaa tarinoita
yhdessä ja avustettuna.

Taito ymmärtää kieltä,
kirjallisuutta ja kult-
tuuria
T10 rohkaista oppilasta
käyttämään omaa äi-
dinkieltään koulussa,
kotona ja lähiympäris-
tössä sekä ohjata ha-
vainnoimaan omaa kie-
lenkäyttöään ja tutustu-
maan kielen perusra-
kenteisiin

S4 Keskeisten ra-
kenteiden tun-
temus

Ei vaikuta arvion tai ar-
vosanan muodostumi-
seen. Oppilasta ohja-
taan pohtimaan koke-
muksiaan osana itsear-
viointia.

Ei vaikuta arvion tai ar-
vosanan muodostumi-
seen. Oppilasta ohjataan
pohtimaan kokemuksi-
aan osana itsearviointia.

T11 kannustaa oppi-
lasta tutustumaan
oman kieli- ja kulttuu-
riyhteisön tapa- ja juhla-
perinteisiin sekä ohjata
käyttämään ja arvosta-
maan omakielistä kult-
tuuritarjontaa

S4 Oman äidinkie-
len käyttö oppi-
misessa ja eri
tiedonalojen
kielen kehitty-
minen

Oppilas tuntee jonkin
verran oman kieli- ja
kulttuuriyhteisön tapa-
ja juhlaperinteitä.

Oppilas tietää jonkin
verran oman kieli- ja
kulttuuriyhteisön ta-
voista ja juhlaperin-
teistä.

Kielen käyttö kaiken
oppimisen tukena
T12 kannustaa oppi-
lasta käyttämään omaa
äidinkieltään erilaisissa
opiskelutilanteissa

S5 Omakielinen
tiedonhaku

Ei vaikuta arvion tai ar-
vosanan muodostumi-
seen. Oppilasta ohja-
taan pohtimaan koke-
muksiaan osana itsear-
viointia.

Ei vaikuta arvion tai ar-
vosanan muodostumi-
seen. Oppilasta ohjataan
pohtimaan kokemuksi-
aan osana itsearviointia.
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T13 rakentaa hyvä yh-
teistyö oman kielen
opetuksen ja muun al-
kuopetuksen välille

S5 Kielellisen ja
kulttuurisen
identiteetin ym-
märtäminen
sekä äidinkie-
len merkityksen
havainnointi

Oppilas tarkastelee
omaa äidinkieltä ja
suomen kieltä ja käyt-
tää omaa äidinkieltään
oppimisen tukena.

Oppilas tarkastelee
omaa äidinkieltä ja suo-
men kieltä ja pyrkii käyt-
tämään omaa äidinkiel-
tään oppimisen tukena.

Perusopetusta täydentävän oppilaan oman äidinkielen arviointiperusteet 2. vuosiluokan päätteeksi hyvää
osaamista kuvaavaa sanallista arviota / arvosanaa kahdeksan varten sekä kohtalaista osaamista kuvaavaa
sanallista arviota / arvosanaa kuusi varten

Tavoitteet Sisältö-
alueet

Arvioinnin koh-
teet oppiai-
neessa

Hyvä/arvosanan kah-
deksan osaaminen

Kohtalainen/arvosa-
nan kuusi osaaminen

Vuorovaikutustilan-
teissa toimiminen
T1 auttaa oppilasta ke-
hittämään kuuntelemi-
sen taitoja sekä roh-
kaista oppilasta kysy-
mään ja esittämään
ajatuksiaan ja koke-
muksiaan ilman virhei-
den pelkoa

S1 Vuorovaikutustai-
dot

Oppilas osaa kuunnella
ja esittää rohkeasti ky-
symyksiään ja ajatuksi-
aan ryhmässä.

Oppilas toimii epävar-
masti vuorovaikutusti-
lanteissa

T2 virittää oppilaan ute-
liaisuutta ja kiinnostusta
erilaisten ilmaisukeino-
jen käyttöä kohtaan

S1 Erilaisten ilmai-
sukeinojen käyttö

Oppilas käyttää erilai-
sia ilmaisukeinoja.

Oppilas pyrkii käyttä-
mään erilaisia ilmaisu-
keinoja.

T3 kannustaa oppilasta
kielen ja mielikuvituk-
sen sekä yhteistyö- ja
vuorovaikutustaitojen
kehittämiseen

S1 Oman toiminnan
arvioiminen sekä
palautteen vas-
taanottaminen ja
antaminen

Oppilas osallistuu  il-
maisuharjoituksiin.

Oppilas osallistuu il-
maisuharjoituksiin
epävarmasti eikä mie-
lellään ota erilaisia
rooleja.

Tekstien tulkitsemi-
nen

T4 ohjata oppilasta luo-
maan myönteistä ja
uteliasta suhtautumista
lukemiseen sekä kan-
nustaa omaehtoiseen
lukemiseen kielitaidon
mukaan

S2 Lukeminen ja
omakielisten
tekstien käyttö

Oppilas on kiinnostu-
nut lukutaidon kehittä-
misestä ja lukee itse-
ään kiinnostavia teks-
tejä sekä keskustelee
niistä.

Oppilas tarvitsee  oh-
jausta ja tukea lukutai-
don kehittämisessä.

T5 innostaa oppilasta
peruslukutaidon sekä
tekstien ymmärtämis-
taidon oppimiseen

S2 Peruslukutaidon
sujuvoituminen
sekä tekstien
ymmärtämisen ja
lukemisen strate-
giataitojen hal-
linta

Oppilas osaa lukea ly-
hyitä lauseita ja teks-
tejä sekä ymmärtää lu-
kemansa.

Oppilas osaa lukea me-
kaanisesti ja ymmärtää
jonkin verran luke-
maansa.

T6 ohjata oppilasta eri-
laisiin teksteihin tutus-
tumisessa sekä niistä

S2 Lukutaidon ja
tekstien käyttö

Oppilas tutustuu eri
tyyppisiin teksteihin ja

Oppilas tutustuu eri
tyyppisiin teksteihin ja
kertoo ajatuksistaan ja
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keskustelemisessa aja-
tusten ja kokemusten
jakamiseksi

osaa kertoa ajatuksis-
taan  ja kokemuksis-
taan.

kokemuksistaan ohja-
tusti.

Tekstien tuottaminen

T7 auttaa oppilasta luo-
maan positiivista suh-
tautumista kirjoittami-
seen kielitaidon mu-
kaan

S3 Ilmaisu tekstien
tuottamisessa

Ei vaikuta arvion tai ar-
vosanan muodostumi-
seen. Oppilasta ohja-
taan pohtimaan koke-
muksiaan osana itsear-
viointia.

Ei vaikuta arvion tai ar-
vosanan muodostumi-
seen. Oppilasta ohja-
taan pohtimaan koke-
muksiaan osana itsear-
viointia.

T8 ohjata oppilasta tu-
tustumaan omakieli-
seen kirjoitusjärjestel-
mään sekä edistää kir-
joittamisen perustaitoja

S3 Kirjoittamisen pe-
rustaitojen hal-
linta

Oppilas on tutustunut
omakieliseen kirjoitus-
järjestelmään ja joihin-
kin oikeinkirjoituksen
perussääntöihin.

Oppilas tarvitsee vielä
ohjausta kirjoittamisen
harjoittelemisessa.

T9 ohjata oppilasta har-
joittelemaan tekstin
tuottamista sekä roh-
kaista ilmaisemaan kir-
jallisesti ajatuksiaan ja
havaintojaan kielitaidon
mukaan

S3 Ajatusten ja ko-
kemusten ilmai-
seminen teks-
teissä

Oppilas tuottaa omia
tarinoita yksin ja yh-
dessä. Oppilas kirjoit-
taa lyhyitä virkkeitä ja/
tekstejä.

Oppilas tuottaa virk-
keitä ja tekstejä yh-
dessä ja avustettuna.

Taito ymmärtää kieltä,
kirjallisuutta ja kult-
tuuria
T10 rohkaista oppilasta
käyttämään omaa äi-
dinkieltään koulussa,
kotona ja lähiympäris-
tössä sekä ohjata ha-
vainnoimaan omaa kie-
lenkäyttöään ja tutustu-
maan kielen perusra-
kenteisiin

S4 Keskeisten ra-
kenteiden tunte-
mus

Ei vaikuta arvion tai ar-
vosanan muodostumi-
seen. Oppilasta ohja-
taan pohtimaan koke-
muksiaan osana itsear-
viointia.

Ei vaikuta arvion tai ar-
vosanan muodostumi-
seen. Oppilasta ohja-
taan pohtimaan koke-
muksiaan osana itsear-
viointia.

T11 kannustaa oppi-
lasta tutustumaan
oman kieli- ja kulttuu-
riyhteisön tapa- ja juhla-
perinteisiin sekä ohjata
käyttämään ja arvosta-
maan omakielistä kult-
tuuritarjontaa

S4 Oman äidinkielen
käyttö oppimi-
sessa ja eri tie-
donalojen kielen
kehittyminen

Oppilas tietää oman
kieli- ja kulttuuriyhtei-
sön tapa- ja juhlaperin-
teitä.

Oppilas tietää jonkin
verran oman kieli- ja
kulttuuriyhteisön ta-
voista ja juhlaperin-
teistä.

Kielen käyttö kaiken
oppimisen tukena
T12 kannustaa oppi-
lasta käyttämään omaa
äidinkieltään erilaisissa
opiskelutilanteissa

S5 Omakielinen tie-
donhaku

Ei vaikuta arvion tai ar-
vosanan muodostumi-
seen. Oppilasta ohja-
taan pohtimaan koke-
muksiaan osana itsear-
viointia.

Ei vaikuta arvion tai ar-
vosanan muodostumi-
seen. Oppilasta ohja-
taan pohtimaan koke-
muksiaan osana itsear-
viointia.

T13 rakentaa hyvä yh-
teistyö oman kielen
opetuksen ja muun al-
kuopetuksen välille

S5 Kielellisen ja kult-
tuurisen identi-
teetin ymmärtä-
minen sekä äi-

Oppilas käyttää omaa
äidinkieltään oppimi-
sen tukena.

Oppilas pyrkii käyttä-
mään omaa äidinkiel-
tään oppimisen tu-
kena.
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dinkielen merki-
tyksen havain-
nointi

PERUSOPETUSTA TÄYDENTÄVÄ OPPILAAN OMA ÄIDINKIELI VUOSILUOKILLA

3 - 6

Vuosiluokilla 3–6 erityisenä tehtävänä on oppia toimimaan aktiivisesti omalla äidinkielellä erilaisissa vuoro-
vaikutustilanteissa. Oppilaat oppivat lukemaan erilaisia lukemistapoja käyttäen, jäsentämään lukemaansa ja
jakamaan lukukokemuksiaan sekä kehittämään kirjoitusjärjestelmän hallintaansa. Oppilaat tutustuvat kie-
len keskeisimpiin ominaispiirteisiin. Oppilaat oppivat vertailemaan kieliä ja hyödyntämään kielitaitoa erilai-
sissa oppimisympäristöissä hankkimalla äidinkielen avulla tietoa eri oppiaineissa. Tavoitteena on syventää
suhdetta omaan kieleen ja oppia arvostamaan eri kielten taitoa.  Tavoitteena on myös oppia arvioimaan ja
ohjaamaan omaa oppimista. Oppilaan opiskelumotivaatiota vahvistetaan yhteistyössä kotien ja kieliyhtei-
sön kanssa.

Perusopetusta täydentävän oppilaan oman äidinkielen opetuksen tavoitteet
vuosiluokilla 3-6

Opetuksen tavoitteet Tavoitteisiin
liittyvät sisäl-
töalueet

Laaja-
alainen osaami-
nen

Vuorovaikutustilanteissa toimiminen
T1 kannustaa oppilasta toimimaan erilaisissa vuorovaikutustilanteissa S1 L2
T2 kannustaa oppilasta erilaisten ilmaisukeinojen käyttöön, myös
ryhmä- ja vuorovaikutustilanteissa

S1 L2

T3 ohjata oppilasta arvioimaan omaa toimintaansa ja vastaanotta-
maan sekä antamaan palautetta siitä

S1 L1

Tekstien tulkitseminen
T4 innostaa oppilasta omaehtoiseen lukemiseen ja omakielisten teks-
tien käyttöön kielitaidon mukaan

S2 L1, L4, L5

T5 ohjata oppilasta edistämään peruslukutaidon sujuvoitumista sekä
tekstien ymmärtämisen taitoja ja lukemisen strategiataitoja

S2 L4, L5

T6 ohjata oppilaita käyttämään lukutaitoaan ja tekstejä elämysten
saamiseksi, tiedon hankkimiseksi ja arvioimiseksi sekä keskustele-
maan teksteistä

S2 L1, L2, L4

Tekstien tuottaminen
T7 auttaa oppilasta kehittämään ilmaisuaan sekä positiivista suhtau-
tumista kirjoittamiseen kielitaidon mukaan

S3 L2

T8 kannustaa oppilasta harjoittelemaan ja sujuvoittamaan kirjoittami-
sen perustaitoja sekä tekstien tuottamisen taitoa

S3 L1, L2, L5

T9 innostaa oppilasta edistämään ajatusten ja kokemusten ilmaise-
mista asiateksteissä ja kaunokirjallisissa teksteissä

S3 L1, L2

Kielen, kirjallisuuden ja kulttuurin ymmärtäminen
T10 auttaa oppilasta ymmärtämään kielellistä ja kulttuurista identi-
teettiä sekä pohtimaan äidinkielen merkitystä

S4 L1, L2
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T11 ohjata oppilasta tutustumaan keskeisimpiin rakenteisiin S4 L1, L2

Kielen käyttö kaiken oppimisen tukena
T12 ohjata oppilasta hyödyntämään oman äidinkielen taitoa kaikessa
oppimisessa ja kehittämään eri tiedonalojen kieltä

S5 L1, L4

T13 tarjota oppilaalle välineitä omakielisen tiedon etsimiseen, pohti-
miseen ja arviointiin sekä tukea oppilasta omaksumaan itseohjautuva
tapa opiskella omaa äidinkieltään

S5 L1, L4, L5

Perusopetusta täydentävän oppilaan oman äidinkielen opetuksen tavoitteisiin
liittyvät keskeiset sisältöalueet vuosiluokilla 3 – 6

Oppilaan oman äidinkielen kieli-, vuorovaikutus- ja tekstitaitojen oppiminen tapahtuu kielenkäyttötilanteissa
sekä monipuolisessa työskentelyssä kielen avulla. Sisällöt valitaan siten, että oppilaat voivat laajentaa omaan
kieleen, kirjallisuuteen ja muuhun kulttuuriin liittyvää osaamistaan monipuolisesti. Sisällöt tukevat tavoittei-
den saavuttamista ja hyödyntävät sekä oppilaiden kokemuksia että paikallisia mahdollisuuksia. Sisältöalu-
eista muodostetaan kokonaisuuksia eri vuosiluokille.
S1 Vuorovaikutustilanteissa toimiminen: Harjoitellaan yhteistyötaitoja, kuten kuuntelemista ja aloitteiden
tekemistä sekä tehdään esityksiä hyödyntämällä omakielisen lähiympäristön ja median mahdollisuuksia. Har-
joitellaan oman toiminnan arviointia ja palautteen vastaanottamista.

S2 Tekstien tulkitseminen: Työskennellään monipuolisesti erilaisten tekstien kanssa niin, että oppilaiden
suhde omakieliseen tekstimaailmaan vahvistuu. Syvennetään lukemisen ja tekstien tulkinnan taitoa tutustu-
malla erilaisiin suullisiin ja kirjallisiin teksteihin, erityisesti kertoviin, kuvaaviin ja yksinkertaisiin kantaa otta-
viin teksteihin. Harjoitellaan tekstin ymmärtämisen strategioita, muun muassa kysymistä, silmäilyä ja tiivis-
tämistä. Keskustellaan teksteistä, jaetaan lukukokemuksia ja syvennetään tuntemusta siitä, miten erilaiset
tekstit rakentuvat. Kartutetaan sana- ja ilmaisuvarantoa.

S3 Tekstien tuottaminen: Harjoitellaan kirjoittamisprosessin vaiheita sekä tekstin rakennetta. Harjoitellaan
käsinkirjoittamista ja näppäintaitoja sekä oman kielen oikeinkirjoituksen erityispiirteitä ja niiden käyttöä
omassa tekstissä. Kirjoitetaan yksin ja yhdessä tekstejä sekä keskustellaan ja annetaan palautetta niistä.

S4 Kielen, kirjallisuuden ja kulttuurin ymmärtäminen: Ohjataan pohtimaan kulttuurisen identiteetin muo-
dostumista sekä oman äidinkielen käyttöä kotona, koulussa ja lähiympäristössä. Tutustutaan oman äidinkie-
len keskeisimpiin rakenteisiin.

S5 Kielen käyttö kaiken oppimisen tukena: Tutustutaan eri oppiaineiden käsitteisiin ja tekstikäytänteisiin
sekä vertaillaan tiedonalojen tekstejä. Harjoitellaan omakielisen tiedon hakua ja median käyttöä. Esitellään
ja harjoitellaan erilaisia kielenoppimisen strategioita.
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Tampere

Perusopetusta täydentävän oppilaan oman äidinkielen vuosiluokkaistetut sisällöt vuosiluokilla

3 - 6

3. lk 4. lk 5. lk 6. lk
S1 Vuorovaikutusti-
lanteissa toimiminen

S1 Vuorovaikutustilan-
teissa toimiminen

S1 Vuorovaikutusti-
lanteissa toimimi-
nen

S1 Vuorovaikutustilan-
teissa toimiminen

Harjoitellaan kerto-
mista, mielipiteen il-
maisua ja kuvailua
ryhmässä erilaisten ai-
hepiirien ja tekstien
pohjalta.

Harjoitellaan toimi-
maan erilaisissa vuo-
rovaikutustilanteissa
rohkeasti ja rakenta-
vasti.

Valmistellaan toisille
esitettävää materiaa-
lia ja harjoitellaan
puhe-esityksiä.

Opetellaan arvioimaan
omaa toimintaa sekä
harjoitellaan palaut-
teen antamista ja vas-
taanottamista oman
kulttuurin tapojen nä-
kökannalta.

Käytetään toiminnalli-
sia työtapoja, kuten
draamaa.

Harjoitellaan kertomista,
mielipiteen ilmaisua ja
kuvailua ryhmässä eri-
laisten aihepiirien ja
tekstien pohjalta.

Harjoitellaan toimimaan
erilaisissa vuorovaiku-
tustilanteissa ja yhtei-
sissä oppimistilanteissa
rohkeasti ja rakentavasti.

Valmistellaan toisille esi-
tettävää materiaalia ja
harjoitellaan esiintymis-
taitoja.

Opetellaan arvioimaan
omaa toimintaa sekä
harjoitellaan palautteen
antamista ja vastaanotta-
mista oman kulttuurin
tapojen näkökannalta.

Käytetään toiminnallisia
työtapoja, kuten draa-
maa.

Toimitaan erilai-
sissa vuorovaiku-
tustilanteissa ja il-
maistaan mielipide
rohkeasti ja raken-
tavasti.

Osallistutaan oman
luokan sekä koulu-
yhteisön toimin-
taan, sen suunnitte-
luun ja toteuttami-
seen.

Harjoitellaan esitys-
ten tekemistä ja
esiintymistaitoja.

Tehdään ryhmä-
töitä, joissa oppi-
lailla on erilaiset
roolit ja vastuut
sekä harjoitellaan
tilanteiden ja tulos-
ten arvioimista.
Harjoitellaan pa-
lautteen antamista
ja vastaanottamista.

Käytetään toimin-
nallisia työtapoja,
kuten draamaa.

Harjoitellaan ilmaisukei-
noja ja vuorovaikutus-
taitoja erilaisissa vies-
tintä - ja esitystilan-
teissa.

Osallistutaan oman luo-
kan sekä kouluyhteisön
toimintaan, sen suunnit-
teluun ja toteuttami-
seen.

Harjoitellaan oppimisen
ja vertaisoppimisen tai-
toja vuorovaikutustilan-
teissa.
Tehdään ryhmätöitä,
joissa oppilailla on eri-
laiset roolit ja vastuut
sekä harjoitellaan tilan-
teiden ja tulosten arvioi-
mista.
Harjoitellaan palautteen
antamista ja vastaanot-
tamista.

Käytetään toiminnallisia
työtapoja, kuten draa-
maa.

S2 Tekstien tulkitse-
minen

S2 Tekstien tulkitsemi-
nen

S2 Tekstien tulkit-
seminen

S2 Tekstien tulkitsemi-
nen
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Harjoitellaan sujuvaa
mekaanista lukutai-
toa lukemalla ääneen.

Tutustutaan lasten
kauno- ja tietokirjalli-
suuteen, elokuviin ja
mediateksteihin ja
harjoitellaan niiden
tulkitsemista.

Laajennetaan sana- ja
käsitevarastoa moni-
puolisin sanastohar-
joituksin.

Harjoitellaan mm. en-
nakoivaa lukemista.
Käytetään opittuja lu-
kustrategioita  oma-
kielisissä teksteissä.

Havainnoidaan erilais-
ten roolihenkilöiden
ilmaisutapoja ja har-
joitellaan eläytymistä
rooleihin.

Opitaan käyttämään
kerronnan peruskäsit-
teitä: juoni, päähen-
kilö, tapahtumapaikka
ja -aika. Tutustutaan
tarinan rakenteeseen.

Tarkastellaan puhe- ja
kirjakielen sekä eri-
laisten tyylien eroja.

Etsitään itseä kiinnos-
tavaa luettavaa. Ohja-
taan käyttämään kir-
jaston palveluja oma-
toimisesti.

Harjoitellaan sujuvaa ja
ymmärtävää lukutaitoa
yhdessä ja yksin luke-
malla. Pohditaan puhut-
tujen ja kirjoitettujen
tekstien merkityksiä.

Tekstien tulkitsemisessa
korostuu sanaston ym-
märtäminen. Laajenne-
taan sana- ja käsitevaras-
toa monipuolisin sanas-
toharjoituksin.

Käytetään opittuja lu-
kustrategioita omakieli-
sissä teksteissä.

Keskustellaan tunnilla
luetuista teksteistä ja
harjoitellaan eläytymistä
rooleihin.

Vahvistetaan kerronnan
peruskäsitteiden käyt-
töä. Harjoitellaan tarinan
rakentamista ja juonen
kertomista.

Tarkastellaan puhe- ja
kirjakielen sekä erilais-
ten tyylien eroja.

Etsitään itseä kiinnosta-
vaa luettavaa. Käytetään
kirjaston palveluja mah-
dollisuuksien mukaan.

Harjoitellaan suju-
vaa ja ymmärtävää
lukutaitoa luke-
malla kaunokirjalli-
suutta sekä tieto- ja
mediatekstejä yksin
ja yhdessä.
Tekstien tulkitsemi-
sessa korostuu
päätteleminen, mie-
lipiteiden tunnista-
minen ja tekstilajin
hahmottaminen.
Laajennetaan sana-
ja käsitevarastoa
monipuolisin sanas-
toharjoituksin.

Tutustutaan erilai-
siin teksteihin (ker-
toviin, kuvaaviin,
ohjaaviin ja  kantaa-
ottaviin) ja havain-
noidaan niiden
kieltä.
Pohditaan ja ver-
taillaan kaunokir-
jallisuuden merki-
tystä omien ja mui-
den kokemusten
kautta. Tarjotaan
luku- ja kulttuu-
rielämyksiä sekä in-
nostetaan kulttuu-
rin pariin.

Tunnistetaan puhe-
ja kirjakielen sekä
erilaisten tyylien
eroja.

Etsitään itseä kiin-
nostavaa luettavaa
ja luetaan erilaisia
tekstejä. Käytetään
kirjaston palveluja
mahdollisuuksien
mukaan.

Harjoitellaan sujuvaa ja
ymmärtävää lukutaitoa
lukemalla kaunokirjalli-
suutta sekä tieto- ja me-
diatekstejä yksin ja yh-
dessä. Opetellaan käyt-
tämään tilanteeseen ja
tavoitteeseen sopivia lu-
kustrategioita. Tekstien
tulkitsemisessa koros-
tuu päätteleminen, mie-
lipiteiden tunnistaminen
ja tekstilajin hahmotta-
minen. Edistetään eri
tekstilajien piirteiden
sekä kirjallisuuden pe-
ruskäsitteiden tunte-
musta.
Harjoitellaan tiedon läh-
teen selvittämistä sekä
arvioidaan tiedon luotet-
tavuutta. Keskustellaan
tekstien mahdollisista
piilomerkityksistä ja
monimerkityksellisyy-
destä.

Selitetään, vertaillaan ja
pohditaan sanojen, sa-
nontojen ja käsitteiden
merkityksiä.

Tunnistetaan puhe- ja
kirjakielen sekä erilais-
ten tyylien eroja.

Tarjotaan luku- ja kult-
tuurielämyksiä ja innos-
tetaan kulttuurin pariin.

Etsitään itseä kiinnosta-
vaa luettavaa ja luetaan
erilaisia tekstejä. Käyte-
tään kirjaston palveluja
mahdollisuuksien mu-
kaan.

S3 Tekstien tuottami-
nen

S3 Tekstien tuottaminen S3 Tekstien tuotta-
minen

S3 Tekstien tuottaminen

Harjoitellaan kirjoitta-
mista esimerkkien ja
mallien perusteella

Tuotetaan kerto-
vien tekstien lisäksi
kuvailevia tekstejä

Tuotetaan kertovien
tekstien lisäksi kuvaile-
via tekstejä ja lyhyitä
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yksin ja yhdessä. Har-
joitellaan käsinkirjoit-
tamista ja mahdolli-
suuksien mukaan näp-
päintaitoja.

Kertomis- ja kuvailu-
harjoituksissa otetaan
aktiivisesti käyttöön
uusia sanoja ja il-
mauksia. Harjoitellaan
omien tarinoiden luo-
mista.

Tuotettavia tekstejä
ovat tarinat, sadut,
viestit ja lyhyet asia-
tekstit. Harjoitellaan
tekstin suunnittelua
suullisen ja/tai kuval-
lisen kerronnan
avulla.

Vakiinnutetaan oi-
keinkirjoituksen pe-
russääntöjen noudat-
tamista.

Opitaan ottamaan
huomioon muissa op-
piaineissa opittuja
malleja tekstien ra-
kentamisessa.

Kirjoitetaan erilaisia
tekstejä käsin ja sähköi-
sellä viestintävälineellä
yksin ja ryhmässä.

Tuotettavia tekstejä ovat
kertovien tekstien lisäksi
kuvailevat tekstit, viestit,
lyhyet tietotekstit ja esit-
telyt.

Harjoitellaan ajatuskar-
tan käyttöä oman tekstin
suunnittelussa sekä teks-
tin tuottamista kuvien
pohjalta. Opitaan, että
tekstit jaetaan kappalei-
siin.

Vakiinnutetaan oikein-
kirjoitussääntöjen nou-
dattamista.

Otetaan aktiivisesti käyt-
töön uusia sanoja ja il-
mauksia. Harjoitellaan
tekstien elävöittämistä
sanavalintojen avulla.

Opetellaan arvioimaan
omia tekstejä sekä har-
joitellaan palautteen an-
tamista ja vastaanotta-
mista.

Hyödynnetään muissa
oppiaineissa opittuja
malleja tekstien rakenta-
misessa.

ja lyhyitä asiateks-
tejä kirjallisesti ja
suullisesti, yksin ja
ryhmässä.

Tiivistämistä ja pää-
asioiden löytämistä
harjoitellaan esi-
merkiksi toistokir-
joituksen avulla.

Harjoitellaan teks-
tin tuottamisen vai-
heita ja tekstilajille
sopivan sanaston ja
kieliopillisten ra-
kenteiden valintaa.
Harjoitellaan aja-
tuskartan käyttöä
oman tekstin suun-
nittelussa sekä
tekstin tuottamista
kuvien pohjalta.

Pohditaan sanojen,
ilmausten ja teks-
tien merkityksiä ja
tapoja luokitella
niitä.

Muokataan ja korja-
taan omaa tekstiä.
Vakiinnutetaan oi-
keinkirjoitussään-
töjen noudatta-
mista. Kirjoitetaan
sekä käsin että ko-
neella.

asiatekstejä kirjallisesti
ja suullisesti.

Syvennetään tekstin
suunnittelun ja tuotta-
misen taitoja sekä teksti-
lajille sopivan sanaston
ja kieliopillisten raken-
teiden käyttöä.

Harjoitellaan tekstien
kokoamista tai tuotta-
mista ryhmätyönä.

Varmennetaan kirjoitus-
prosessin vaiheiden hal-
lintaa. Harjoitellaan oi-
keinkirjoitusta, otsikoin-
tia, kappalejakoa sekä
sanavalintoja. Harjoitel-
laan suoraa ja epäsuoraa
esittämistä.

Opitaan itsearviointia
sekä palautteen anta-
mista ja vastaanotta-
mista.

S4 Kielen, kirjallisuu-
den ja kulttuurin ym-
märtäminen

S4 Kielen, kirjallisuuden
ja kulttuurin ymmärtämi-
nen

S4 Kielen, kirjalli-
suuden ja kulttuu-
rin ymmärtäminen

S4 Kielen, kirjallisuuden
ja kulttuurin ymmärtämi-
nen

Tutustutaan omaan
kulttuuriperintöön
liittyvään kirjallisuu-
teen.

Tutkitaan oman per-
heen kieli- ja kulttuu-
ritaustaa.

Käsitellään omaan kult-
tuuriperintöön liittyvää
kirjallisuutta. Havainnoi-
daan oman kulttuurin
piirteitä.

Tutkitaan oman kieli- ja
kulttuuriyhteisön taus-
taa.

Syvennetään tietä-
mystä omasta kult-
tuuriperinnöstä.
Kannustetaan oppi-
lasta arvostamaan
sekä omaa että
muita kulttuureja.

Tutkitaan kulttuuri-
sidonnaisia ilmiöitä.

Syvennetään tietämystä
omasta kulttuuriperin-
nöstä. Pohditaan oman
kulttuuritaustan merki-
tystä. Perehdytään las-
ten ja nuorten maail-
maan liittyviin kansan-
perinteen lajeihin ja ny-
kyperinteeseen. Kannus-
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Tuodaan esille oman
kielen keskeisiä ra-
kennemalleja.

Avarretaan käsitystä
kielitaidon merkityk-
sestä. Opitaan huo-
maamaan, että oma äi-
dinkieli vaikuttaa toi-
sen kielen oppimiseen.

Järjestetään koulussa
ja lähiympäristössä
sekä yhteistyössä ko-
din kanssa oppimisti-
lanteita, joissa oppilas
voi käyttää omaa äi-
dinkieltä.

Opetellaan havainnoi-
maan oman kielen piir-
teitä. Vertaillaan oppilai-
den tuntemien kielten
piirteitä.

Tutustutaan oman kielen
mukaisiin yksinkertaisiin
rakennemalleihin ja
harjoitellaan käyttämään
niitä.

Järjestetään koulussa ja
lähiympäristössä sekä
yhteistyössä kodin
kanssa oppimistilanteita,
joissa oppilas voi käyttää
omaa äidinkieltä.

Kehitetään kielitai-
toa kulttuurin tul-
kitsemisen väli-
neenä.

Harjoitellaan käyt-
tämään oman kie-
len rakennemalleja.
Tutkitaan, miten
kielen rakenteet
vaikuttavat ilmai-
sun merkitykseen.
Syvennetään tietoja
kirjoitetun kielen
normeista ja opi-
taan tekemään pää-
telmiä kielen sään-
nönmukaisuuksista.

Verrataan oppilaille
tuttujen kielten ra-
kenteita ja sanas-
toa.

Järjestetään kou-
lussa ja lähiympä-
ristössä sekä yh-
teistyössä kodin
kanssa oppimisti-
lanteita, joissa oppi-
las voi käyttää
omaa äidinkieltä.

tetaan oppilasta arvosta-
maan sekä omaa että
muita kulttuureja.

Tutkitaan kulttuuri-
sidonnaisia ilmiöitä. Ke-
hitetään kielitaitoa kult-
tuurin tulkitsemisen vä-
lineenä.

Syvennetään tietoja kir-
joitetun kielen nor-
meista ja opitaan teke-
mään päätelmiä kielen
säännönmukaisuuksista.

Verrataan oppilaille tut-
tujen kielten rakenteita
ja sanastoa.

Järjestetään koulussa ja
lähiympäristössä sekä
yhteistyössä kodin
kanssa oppimistilan-
teita, joissa oppilas voi
käyttää omaa äidin-
kieltä.

S5 Kielen käyttö kai-
ken oppimisen tukena

S5 Kielen käyttö kaiken
oppimisen tukena

S5 Kielen käyttö
kaiken oppimisen
tukena

S5 Kielen käyttö kaiken
oppimisen tukena

Käsitellään muissa op-
piaineissa esille tule-
via käsitteitä omalla
kielellä.

Harjoitellaan erilaisia
oppimisen strategi-
oita.

Hyödynnetään oppi-
laan oman äidinkielen
taitoa kaiken oppimi-
sen tukena. Keskustel-
laan oman äidinkielen
osaamisen tärkey-
destä.

Käsitellään muissa oppi-
aineissa esille tulevia kä-
sitteitä omalla kielellä.
Tutustutaan eri oppiai-
neiden teksteihin. Hyö-
dynnetään oppilaan
oman äidinkielen taitoa
oppimisen tukena.

Harjoitellaan erilaisia
oppimisen strategioita.

Harjoitellaan tiedon ha-
kua ja arvioimista. Hyö-
dynnetään tieto- ja vies-
tintäteknologiaa omakie-
lisessä tiedonhankin-
nassa.

Käsitellään muissa
oppiaineissa esille
tulevia käsitteitä
omalla kielellä. Tu-
tustutaan eri oppi-
aineiden teksteihin.
Kartutetaan aktii-
vista ja passiivista
sanavarastoa sekä
keskustellaan sana-
varaston kehittymi-
sestä.

Hyödynnetään op-
pilaan oman äidin-
kielen taitoa oppi-
misen tukena.

Käsitellään muissa oppi-
aineissa esille tulevia kä-
sitteitä omalla kielellä.
Tutustutaan eri oppiai-
neiden teksteihin. Kartu-
tetaan aktiivista ja pas-
siivista sanavarastoa
sekä keskustellaan sana-
varaston kehittymisestä.

Hyödynnetään oppilaan
oman äidinkielen taitoa
oppimisen tukena.

Harjoitellaan erilaisia
oppimisen strategioita.
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Kannustetaan oppi-
lasta työskentelemään
omalla kielellään. Har-
joitellaan tiedon ha-
kua ja arvioimista.
Hyödynnetään tieto-
ja viestintäteknologiaa
omakielisessä tiedon-
hankinnassa.

Opitaan asettamaan ta-
voitteita ja arvioimaan
omaa oppimista.

Harjoitellaan erilai-
sia oppimisen stra-
tegioita.

Tutustutaan teki-
jänoikeuksiin sekä
tapoihin käyttää
toisen tekstiä osana
omaa tuotosta.

Hyödynnetään
tieto- ja viestintä-
teknologiaa eri tie-
donalojen tiedon-
hankinnassa ja op-
pimisessa.

Opitaan asettamaan
tavoitteita ja arvioi-
maan omaa oppi-
mista realistisesti.

Tutustutaan tekijänoi-
keuksiin sekä tapoihin
käyttää toisen tekstiä
osana omaa tuotosta.
Oppilasta ohjataan toi-
mimaan eettisesti teki-
jänoikeuksia ja yksityi-
syyttä kunnioittaen.

Hyödynnetään tieto- ja
viestintäteknologiaa eri
tiedonalojen tiedonhan-
kinnassa ja oppimisessa.

Vahvistetaan oppilaan
taitoa käyttää osaami-
aan kieliä oppimisen tu-
kena, esim. kykyä tun-
nistaa muista kielistä lai-
nattuja sanoja.

Oppilaan oppimisen arviointi perusopetusta täydentävässä oppilaan omassa äi-
dinkielessä vuosiluokilla 3–6

Arvioinnin tehtävänä on tuottaa tietoa oppilaan oppimisen edistymisestä sekä ohjata ja kannustaa oppi-
lasta. Oppilas saa monipuolista palautetta siitä, miten hänen taitonsa ymmärtää ja käyttää kieltä suullisesti
ja kirjallisesti on sujuvoitunut ja miten hänen ilmaisuvarantonsa on monipuolistunut. Arviointipalaute tuot-
taa tietoa opetuksen suunnittelulle. Arvioinnin avulla oppilas saa tietoa kielitaitonsa vahvuuksista ja edisty-
misestä sekä itsestään oman äidinkielen oppijana ja taidostaan hyödyntää kielitaitoaan oppimisen tukena.

Oppilaan oman äidinkielen sanallista arviota tai arvosanaa antaessaan opettaja arvioi oppilaan osaamista
suhteessa paikallisessa opetussuunnitelmassa asetettuihin tavoitteisiin. Määritellessään osaamisen tasoa 6.
vuosiluokan päättyessä opettaja käyttää valtakunnallista hyvän osaamisen kuvausta. Oppimisen edistymi-
sen kannalta keskeisiä ovat oppilaan oman äidinkielen eri tavoitealueiden perustaidot ja niihin johtavat
työskentelyprosessit ja oppimisstrategiat.

Osaamisen arviointi

Perusopetusta täydentävän oppilaan oman äidinkielen arviointiperusteet 3. vuosiluokan päätteeksi hyvää
osaamista kuvaavaa sanallista arviota / arvosanaa kahdeksan varten sekä kohtalaista osaamista kuvaavaa
sanallista arviota / arvosanaa kuusi varten

Tavoitteet Si-
sältö-
alu-
eet

Arvioinnin kohteet
oppiaineessa

Hyvä/arvosanan kah-
deksan osaaminen

Kohtalainen/arvosa-
nan kuusi osaaminen

Vuorovaikutustilan-
teissa toimiminen
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T1 kannustaa oppi-
lasta toimimaan erilai-
sissa vuorovaikutusti-
lanteissa

S1 Vuorovaikutustai-
dot

Oppilas pystyy toimi-
maan vuorovaikutusti-
lanteissa.

Oppilas tarvitsee tukea
selviytyäkseen arjen
vuorovaikutustilan-
teissa.

T2 kannustaa oppi-
lasta erilaisten ilmai-
sukeinojen käyttöön,
myös ryhmä- ja vuoro-
vaikutustilanteissa

S1 Erilaisten ilmaisu-
keinojen käyttö

Oppilas osaa tehdä pie-
niä esityksiä erilaisista
aihepiireistä.

Oppilas tekee pieniä
esityksiä ohjattuna.

T3 ohjata oppilasta ar-
vioimaan omaa toi-
mintaansa ja vastaan-
ottamaan sekä anta-
maan palautetta

S1 Oman toiminnan
arvioiminen sekä
palautteen vas-
taanottaminen ja
antaminen

Oppilas osaa jonkin
verran ohjatusti arvi-
oida omaa toimin-
taansa ja antaa raken-
tavaa  palautetta toi-
sille.

Oppilas ei vielä juuri-
kaan osaa arvioida
omia taitojaan eikä an-
taa rakentavaa pa-
lautetta toisille.

Tekstien tulkitsemi-
nen
T4 innostaa oppilasta
omaehtoiseen lukemi-
seen ja omakielisten
tekstien käyttöön kieli-
taidon mukaan

S2 Lukeminen ja oma-
kielisten tekstien
käyttö

Oppilas lukee itseään
kiinnostavia tekstejä.

Oppilas tarvitsee tukea
sopivan lukemisen löy-
tämiseksi.

T5 ohjata oppilasta
edistämään peruslu-
kutaidon sujuvoitu-
mista sekä tekstien
ymmärtämisen taitoja
ja lukemisen strate-
giataitoja

S2 Peruslukutaidon
sujuvoituminen
sekä tekstien ym-
märtämisen ja lu-
kemisen strategia-
taitojen hallinta

Oppilas lukee sujuvasti
ja käyttää opittuja lu-
kustrategioita. Oppilas
ymmärtää lukemansa
ja omaksuu uusia sa-
noja ja ilmaisuja aktiivi-
sesti.

Oppilas tarvitsee run-
saasti lukemisen har-
joittelua.  Oppilas ym-
märtää jonkin verran
lukemaansa ja omak-
suu uusia sanoja ja il-
maisuja, kun saa tukea.

T6 ohjata oppilaita
käyttämään lukutaito-
aan ja tekstejä elä-
mysten saamiseksi,
tiedon hankkimiseksi
ja arvioimiseksi sekä
keskustelemaan teks-
teistä

S2 Lukutaidon ja teks-
tien käyttö

Oppilas osaa avata ja
tulkita erilaisia tekstejä.
Oppilas käyttää joitakin
kerronnan peruskäsit-
teitä. Oppilas osaa et-
siä tietoa.

Oppilas kykenee jonkin
verran tulkitsemaan
erilaisia tekstejä. Oppi-
las tarvitsee usein tu-
kea saadakseen koko-
naiskuvan tekstistä.

Tekstien tuottami-
nen
T7 auttaa oppilasta
kehittämään ilmaisu-
aan sekä positiivista
suhtautumista kirjoit-
tamiseen kielitaidon
mukaan

S3 Ilmaisu tekstien
tuottamisessa

Oppilas käyttää uusia
sanoja ja ilmauksia tari-
noissaan.
Oppilas osaa kirjoittaa
omia tarinoita, viestejä
ja lyhyitä asiatekstejä.

Oppilas käyttää joskus
uusia sanoja ja ilmauk-
sia. Oppilas muodostaa
lyhyitä virkkeitä ja vas-
taa kysymyksiin anne-
tusta aiheesta.

T8 kannustaa oppi-
lasta harjoittelemaan
ja sujuvoittamaan kir-
joittamisen perustai-
toja sekä tekstien tuot-
tamisen taitoa

S3 Kirjoittamisen pe-
rustaitojen hallinta

Oppilas osaa suunni-
tella ja tuottaa tekstiä
mallin perusteella. Op-
pilas kirjoittaa käsin ja
jonkin verran sähköi-
sellä välineellä.
Oppilas noudattaa jon-
kin verran oikeinkirjoi-
tuksen perussääntöjä.

Oppilas suunnittelee ja
tuottaa tekstiä ohja-
tusti. Oppilas kirjoittaa
mallin mukaan käsin ja
jonkin verran sähköi-
sellä välineellä. Oppilas
tekee oikeinkirjoitusvir-
heitä.
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T9 innostaa oppilasta
edistämään ajatusten
ja kokemusten ilmai-
semista asiateks-
teissä ja kaunokirjalli-
sissa teksteissä

S3 Ajatusten ja koke-
musten ilmaisemi-
nen teksteissä

Oppilas tietää, että on
erityyppisiä tekstejä.
Oppilas käyttää mieli-
kuvitustaan ja koke-
muksiaan ilmaisussaan.

Oppilas on tutustunut
erityyppisiin teksteihin.
Oppilas ilmaisee aja-
tuksiaan ja kokemuksi-
aan toisinaan epäjoh-
donmukaisesti. Oppilas
tarvitsee tekstien tuot-
tamisessa ohjausta.

Kielen, kirjallisuu-
den ja kulttuurin ym-
märtäminen
T10 auttaa oppilasta
ymmärtämään kielel-
listä ja kulttuurista
identiteettiä sekä poh-
timaan äidinkielen
merkitystä

S4 Kielellisen ja kult-
tuurisen identitee-
tin ymmärtäminen
sekä äidinkielen
merkityksen ha-
vainnointi

Oppilas on tutustunut
omaan kulttuuriperin-
töönsä ja kieli- ja kult-
tuuritaustaansa. Oppi-
las tiedostaa oman kie-
len ja kulttuurin merki-
tyksen.

Oppilas on tutustunut
omaan kulttuuriperin-
töönsä ja kieli- ja kult-
tuuritaustaansa jonkin
verran. Käsitys oman
kielen ja kulttuurin
merkityksestä on vielä
heikko.

T11 ohjata oppilasta
tutustumaan keskei-
simpiin rakenteisiin

S4 Keskeisten raken-
teiden tuntemus

Oppilas on tutustunut
kielen keskeisiin raken-
teisiin ja käyttää niitä.

Oppilas osallistuu kie-
len keskeisten raken-
teiden käsittelyyn ja
tunnistaa joitakin kes-
keisiä piirteitä.

Kielen käyttö kaiken
oppimisen tukena
T12 ohjata oppilasta
hyödyntämään oman
äidinkielen taitoa kai-
kessa oppimisessa ja
kehittämään eri tie-
donalojen kieltä

S5 Oman äidinkielen
käyttö oppimisessa
ja eri tiedonalojen
kielen kehittyminen

Oppilas käyttää omaa
äidinkieltään erilaisissa
opiskelutilanteissa ja
laajentaa sanavarasto-
aan.

Oppilas käyttää jonkin
verran omaa äidinkiel-
tään erilaisissa opiske-
lutilanteissa.

T13 tarjota oppilaalle
välineitä omakielisen
tiedon etsimiseen,
pohtimiseen ja arvi-
ointiin sekä tukea op-
pilasta omaksumaan
itseohjautuva tapa
opiskella omaa äidin-
kieltään

S5 Omakielinen tie-
donhaku

Oppilas pystyy jonkin
verran etsimään tietoa
ja osaa jonkin verran
hyödyntää sitä. Oppilas
on tutustunut erilaisiin
oppimisstrategioihin ja
harjoittelee niiden
käyttämistä.

Oppilas tarvitsee vielä
apua ja ohjausta tiedon
etsimisessä ja /hyödyn-
tämisessä. Oppilas on
tutustunut erilaisiin op-
pimisstrategioihin ja
harjoittelee avustetusti
niiden käyttämistä.

Perusopetusta täydentävän oppilaan oman äidinkielen arviointiperusteet 4. vuosiluokan päätteeksi hyvää
osaamista kuvaavaa sanallista arviota / arvosanaa kahdeksan varten sekä kohtalaista osaamista kuvaavaa
sanallista arviota / arvosanaa kuusi varten

Tavoitteet Sisältö-
alueet

Arvioinnin koh-
teet oppiaineessa

Hyvä/arvosanan kah-
deksan osaaminen

Kohtalainen/arvosa-
nan kuusi osaami-
nen

Vuorovaikutustilan-
teissa toimiminen
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T1 kannustaa oppi-
lasta toimimaan erilai-
sissa vuorovaikutusti-
lanteissa

S1 Vuorovaikutustai-
dot

Oppilas osallistuu erilai-
siin vuorovaikutustilan-
teisiin.

Oppilas toimii eri-
laissa vuorovaikutus-
tilanteissa epävar-
masti.

T2 kannustaa oppi-
lasta erilaisten ilmaisu-
keinojen käyttöön,
myös ryhmä- ja vuoro-
vaikutustilanteissa

S1 Erilaisten ilmaisu-
keinojen käyttö

Oppilas osaa ilmaista it-
seään ryhmässä erilais-
ten aihepiirien ja teks-
tien pohjalta.

Oppilas ilmaisee itse-
ään ryhmässä vaihte-
levasti.

T3 ohjata oppilasta ar-
vioimaan omaa toimin-
taansa ja vastaanotta-
maan sekä antamaan
palautetta siitä

S1 Oman toiminnan
arvioiminen sekä
palautteen vas-
taanottaminen ja
antaminen

Oppilas osaa ohjatusti
arvioida omaa toimin-
taansa ja antaa rakenta-
vaa palautetta toisille.

Oppilas osaa ohja-
tusti arvioida omaa
toimintaansa jonkin
verran ja harjoittelee
rakentavan palaut-
teen antamista toi-
sille.

Tekstien tulkitsemi-
nen
T4 innostaa oppilasta
omaehtoiseen lukemi-
seen ja omakielisten
tekstien käyttöön kieli-
taidon mukaan

S2 Lukeminen ja
omakielisten teks-
tien käyttö

Oppilas osaa etsiä ja lu-
kee itseään kiinnostavia
tekstejä.

Oppilas osaa ohja-
tusti  etsiä luettavaa
ja lukee itseään kiin-
nostavia tekstejä.

T5 ohjata oppilasta
edistämään perusluku-
taidon sujuvoitumista
sekä tekstien ymmär-
tämisen taitoja ja luke-
misen strategiataitoja

S2 Peruslukutaidon
sujuvoituminen
sekä tekstien ym-
märtämisen ja lu-
kemisen strategia-
taitojen hallinta

Oppilas lukee sujuvasti
ja osaa käyttää opittuja
lukustrategioita. Oppilas
ymmärtää lukemansa ja
omaksuu uusia sanoja ja
ilmaisuja aktiivisesti.

Oppilas tarvitsee
runsaasti lukemisen
harjoittelua.  Oppilas
ymmärtää pääsään-
töisesti  lukemansa ja
omaksuu uusia sa-
noja ja ilmaisuja.

T6 ohjata oppilaita
käyttämään lukutaito-
aan ja tekstejä elämys-
ten saamiseksi, tiedon
hankkimiseksi ja arvi-
oimiseksi sekä keskus-
telemaan teksteistä

S2 Lukutaidon ja
tekstien käyttö

Oppilas osaa käyttää
kerronnan peruskäsit-
teitä ja kykenee pohti-
maan puhuttujen ja kir-
joitettujen tekstien
merkityksiä.

Oppilas käyttää jon-
kin verran kerronnan
peruskäsitteitä ja
harjoittelee puhuttu-
jen ja kirjoitettujen
tekstien merkitysten
pohtimista.

Tekstien tuottaminen
T7 auttaa oppilasta ke-
hittämään ilmaisuaan
sekä positiivista suh-
tautumista kirjoittami-
seen kielitaidon mu-
kaan

S3 Ilmaisu tekstien
tuottamisessa

Oppilas osaa suunnitella
ja tuottaa oman tekstin
erilaisia ilmaisukeinoja
käyttäen.

Oppilas osaa suunni-
tella ja tuottaa oman
tekstin ohjatusti. Op-
pilas käyttää jonkin
verran erilaisia ilmai-
sukeinoja.

T8 kannustaa oppi-
lasta harjoittelemaan
ja sujuvoittamaan kir-
joittamisen perustaitoja
sekä tekstien tuottami-
sen taitoa

S3 Kirjoittamisen pe-
rustaitojen hallinta

Oppilas noudattaa jon-
kin verran oikeinkirjoi-
tuksen perussääntöjä.

Oppilas harjoittelee
vielä oikeinkirjoituk-
sen perussääntöjä.

T9 innostaa oppilasta
edistämään ajatusten
ja kokemusten ilmaise-
mista asiateksteissä ja

S3 Ajatusten ja koke-
musten ilmaisemi-
nen teksteissä

Oppilas pyrkii tuotta-
maan erityyppisiä teks-

Oppilas tuottaa jon-
kin verran tekstejä
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kaunokirjallisissa teks-
teissä

tejä ja ilmaisee ajatuksi-
aan ja kokemuksiaan
ymmärrettävästi.

mallin mukaan ja il-
maisee ajatuksiaan ja
kokemuksiaan.

Kielen, kirjallisuu-
den ja kulttuurin ym-
märtäminen
T10 auttaa oppilasta
ymmärtämään kielel-
listä ja kulttuurista
identiteettiä sekä poh-
timaan äidinkielen
merkitystä

S4 Kielellisen ja kult-
tuurisen identitee-
tin ymmärtäminen
sekä äidinkielen
merkityksen ha-
vainnointi

Oppilas on tutustunut
omaan kulttuuriperin-
töönsä ja kieli- ja kult-
tuuritaustaansa.

Oppilas on tutustu-
nut omaan kulttuuri-
perintöönsä ja kieli-
ja kulttuuritaus-
taansa jonkin verran.

T11 ohjata oppilasta
tutustumaan keskei-
simpiin rakenteisiin

S4 Keskeisten raken-
teiden tuntemus

Oppilas on tutustunut
oman äidinkielensä piir-
teisiin. Oppilas käyttää
keskeisiä rakenteita.

Oppilas tekee ha-
vaintoja oman äidin-
kielensä piirteistä ja
keskeisistä raken-
teista.

Kielen käyttö kaiken
oppimisen tukena
T12 ohjata oppilasta
hyödyntämään oman
äidinkielen taitoa kai-
kessa oppimisessa ja
kehittämään eri tie-
donalojen kieltä

S5 Oman äidinkielen
käyttö oppimi-
sessa ja eri tie-
donalojen kielen
kehittyminen

Oppilas pyrkii käyttä-
mään omaa äidinkiel-
tään erilaisissa opiskelu-
tilanteissa ja laajentaa
sanavarastoaan.

Oppilas osaa jonkin
verran käyttää omaa
äidinkieltään erilai-
sissa opiskelutilan-
teissa.

T13 tarjota oppilaalle
välineitä omakielisen
tiedon etsimiseen,
pohtimiseen ja arvioin-
tiin sekä tukea oppi-
lasta omaksumaan it-
seohjautuva tapa opis-
kella omaa äidinkiel-
tään

S5 Omakielinen tie-
donhaku

Oppilas pystyy jonkin
verran etsimään tietoa
ja osaa jonkin verran
hyödyntää sitä. Oppilas
on tutustunut erilaisiin
oppimisstrategioihin ja
harjoittelee niiden käyt-
tämistä sekä oppimi-
sensa arvioimista.

Oppilas tarvitsee
vielä apua ja oh-
jausta tiedon etsimi-
sessä ja /hyödyntä-
misessä. Oppilas on
tutustunut erilaisiin
oppimisstrategioihin
ja harjoittelee avus-
tetusti niiden käyttä-
mistä. Oppilas ha-
vainnoi oppimistaan.

Perusopetusta täydentävän oppilaan oman äidinkielen arviointiperusteet 5. vuosiluokan päätteeksi hyvää
osaamista kuvaavaa sanallista arviota / arvosanaa kahdeksan varten sekä kohtalaista osaamista kuvaavaa
sanallista arviota / arvosanaa kuusi varten

Tavoitteet Sisältö-
alueet

Arvioinnin kohteet
oppiaineessa

Hyvä/arvosanan kah-
deksan osaaminen

Kohtalainen/arvosa-
nan kuusi osaaminen

Vuorovaikutustilan-
teissa toimiminen
T1 kannustaa oppi-
lasta toimimaan erilai-
sissa vuorovaikutusti-
lanteissa

S1 Vuorovaikutustai-
dot

Oppilas toimii erilai-
sissa vuorovaikutusti-
lanteissa rohkeasti ja
rakentavasti.

Oppilas osallistuu eri-
laisiin vuorovaikutusti-
lanteisiin.
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T2 kannustaa oppi-
lasta erilaisten ilmai-
sukeinojen käyttöön,
myös ryhmä- ja vuoro-
vaikutustilanteissa

S1 Erilaisten ilmaisu-
keinojen käyttö

Oppilas osaa ilmaista
itseään monipuoli-
sesti. Oppilas osallis-
tuu luokan ja koulu-
yhteisön toimintaan.

Oppilas ilmaisee itse-
ään ryhmässä vaihtele-
vasti. Oppilas osallistuu
jonkin verran luokan ja
kouluyhteisön toimin-
taan.

T3 ohjata oppilasta ar-
vioimaan omaa toi-
mintaansa ja vastaan-
ottamaan sekä anta-
maan palautetta siitä

S1 Oman toiminnan
arvioiminen sekä
palautteen vas-
taanottaminen ja
antaminen

Oppilas osaa arvioida
omaa toimintaansa ja
antaa rakentavaa pa-
lautetta toisille.

Oppilas osaa jonkin
verran arvioida omaa
toimintaansa ja antaa
palautetta toisille.

Tekstien tulkitsemi-
nen
T4 innostaa oppilasta
omaehtoiseen lukemi-
seen ja omakielisten
tekstien käyttöön kieli-
taidon mukaan

S2 Lukeminen ja oma-
kielisten tekstien
käyttö

Oppilas lukee itseään
kiinnostavia ja yhtei-
sesti valittuja teks-
tejä.

Oppilas lukee yhteisesti
valittuja tekstejä kan-
nustettuna ja tarvitsee
tukea sopivan lukemi-
sen löytämiseksi.

T5 ohjata oppilasta
edistämään peruslu-
kutaidon sujuvoitu-
mista sekä tekstien
ymmärtämisen taitoja
ja lukemisen strate-
giataitoja

S2 Peruslukutaidon
sujuvoituminen
sekä tekstien ym-
märtämisen ja lu-
kemisen strategia-
taitojen hallinta

Oppilas lukee suju-
vasti lukustrategioita
käyttäen. Oppilas tun-
nistaa joitakin teksti-
lajeja ja osaa hyvin
kertoa lukemastaan.

Oppilas ymmärtää pää-
sääntöisesti lukemansa
ja omaksuu uusia sa-
noja ja ilmaisuja. Oppi-
las tekee havaintoja
tekstilajeista.

T6 ohjata oppilaita
käyttämään lukutaito-
aan ja tekstejä elä-
mysten saamiseksi,
tiedon hankkimiseksi
ja arvioimiseksi sekä
keskustelemaan teks-
teistä

S2 Lukutaidon ja teks-
tien käyttö

Oppilas pystyy kes-
kustelemaan luku- ja
kulttuurielämyksis-
tään. Oppilas käyttää
lukutaitoaan tiedon
hankkimiseksi.

Oppilas pystyy jaka-
maan luku- ja kulttuu-
rielämyksiään ohja-
tusti.  Oppilasta täytyy
innostaa lukemaan
omaehtoisesti.

Tekstien tuottami-
nen
T7 auttaa oppilasta
kehittämään ilmaisu-
aan sekä positiivista
suhtautumista kirjoit-
tamiseen kielitaidon
mukaan

S3 Ilmaisu tekstien
tuottamisessa

Oppilas osaa suunni-
tella ja tuottaa oman
tekstin erilaisia ilmai-
sukeinoja käyttäen.
Oppilas kehittää aktii-
visesti sanavarasto-
aan.

Oppilas osaa suunni-
tella ja tuottaa oman
tekstin ohjatusti. Oppi-
las käyttää erilaisia il-
maisukeinoja.

T8 kannustaa oppi-
lasta harjoittelemaan
ja sujuvoittamaan kir-
joittamisen perustai-
toja sekä tekstien tuot-
tamisen taitoa

S3 Kirjoittamisen pe-
rustaitojen hallinta

Oppilas tiedostaa,
että tekstin tuottami-
nen tapahtuu vaiheit-
tain ja löytää tekstin
pääasiat. Oppilas osaa
rakentaa tekstin ja
harjoittelee sen
muokkaamista.

Oppilas tuottaa kohta-
laisesti yksinkertaisia
tekstejä ja löytää teks-
tin pääasiat avustet-
tuna. Oppilas tarvitsee
apua tekstin suunnitte-
lussa ja muokkaami-
sessa.

T9 innostaa oppilasta
edistämään ajatusten
ja kokemusten ilmai-

S3 Ajatusten ja koke-
musten ilmaisemi-
nen teksteissä

Oppilas pyrkii tuotta-
maan erityyppisiä
tekstejä ja ilmaisee
ajatuksiaan ja koke-
muksiaan selkeästi.

Oppilas tuottaa jonkin
verran tekstejä mallin
mukaan ja ilmaisee aja-
tuksiaan ja kokemuksi-
aan ymmärrettävästi.
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semista asiateks-
teissä ja kaunokirjalli-
sissa teksteissä
Kielen, kirjallisuu-

den ja kulttuurin ym-
märtäminen
T10 auttaa oppilasta
ymmärtämään kielel-
listä ja kulttuurista
identiteettiä sekä poh-
timaan äidinkielen
merkitystä

S4 Kielellisen ja kult-
tuurisen identitee-
tin ymmärtäminen
sekä äidinkielen
merkityksen ha-
vainnointi

Oppilas havainnoi
oman kulttuuriperin-
tönsä ja kieli- ja kult-
tuuritaustansa merki-
tystä. Oppilas on tie-
toinen oman kielen ja
kulttuurin merkityk-
sestä.

Oppilas on tutustunut
omaan kulttuuriperin-
töönsä ja kieli- ja kult-
tuuritaustaansa jonkin
verran. Käsitys oman
kielen ja kulttuurin
merkityksestä on vielä
heikko.

T11 ohjata oppilasta
tutustumaan keskei-
simpiin rakenteisiin

S4 Keskeisten raken-
teiden tuntemus

Oppilas tuntee joita-
kin oman kielen kes-
keisiä rakenteita ja
pyrkii käyttämään
niitä.

Oppilas tuntee joitakin
oman kielen piirteitä ja
keskeisiä rakenteita ja
käyttää niitä avuste-
tusti.

Kielen käyttö kaiken
oppimisen tukena
T12 ohjata oppilasta
hyödyntämään oman
äidinkielen taitoa kai-
kessa oppimisessa ja
kehittämään eri tie-
donalojen kieltä

S5 Oman äidinkielen
käyttö oppimisessa
ja eri tiedonalojen
kielen kehittyminen

Oppilas pyrkii hyödyn-
tämään oman äidin-
kielen taitoa oppimi-
sen tukena. Oppilas
kartuttaa sanavaras-
toaan muiden oppiai-
neiden sanastolla.

Oppilas käyttää jonkin
verran omaa äidinkiel-
tään erilaisissa opiske-
lutilanteissa. Oppilas
osaa joitakin muissa
oppiaineissa esiintyviä
käsitteitä.

T13 tarjota oppilaalle
välineitä omakielisen
tiedon etsimiseen,
pohtimiseen ja arvi-
ointiin sekä tukea op-
pilasta omaksumaan
itseohjautuva tapa
opiskella omaa äidin-
kieltään

S5 Omakielinen tie-
donhaku

Oppilas pystyy etsi-
mään  ja hyödyntä-
mään tietoa. Oppilas
osaa asettaa tavoit-
teita oppimiselleen ja
harjoittelee oman op-
pimisensa arvioimista.

Oppilas tarvitsee vielä
apua ja ohjausta tiedon
etsimisessä ja /hyödyn-
tämisessä. Oppilas ha-
vainnoi oppimistaan ja
harjoittelee tavoittei-
den asettamista oppi-
miselleen.

Perusopetusta täydentävän oppilaan oman äidinkielen arviointikriteerit 6. vuosiluokan päätteeksi hyvää
osaamista kuvaavaa sanallista arviota / arvosanaa kahdeksan varten ja arviointiperusteet kohtalaista osaa-
mista kuvaavaa sanallista arviota / arvosanaa kuusi varten

Tavoitteet Si-
sältö-
alueet

Arvioinnin koh-
teet oppiaineessa

Hyvä/arvosanan kah-
deksan osaaminen

Kohtalainen/arvo-
sanan kuusi osaa-
minen

Vuorovaikutustilan-
teissa toimiminen
T1 kannustaa oppilasta
toimimaan erilaisissa vuo-
rovaikutustilanteissa

S1 Vuorovaikutustai-
dot

Oppilas osallistuu eri-
laisiin vuorovaikutusti-
lanteisiin. Oppilas
kuuntelee ryhmän jä-
senten näkemyksiä, ot-
taa heidät huomioon ja

Oppilas kykenee
toimimaan kohtalai-
sesti erilaisissa vuo-
rovaikutustilan-
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tekee aloitteita vuoro-
vaikutustilanteissa.

teissa  ja harjoitte-
lee toisten huomi-
oon ottamista.

T2 kannustaa oppilasta
erilaisten ilmaisukeinojen
käyttöön, myös ryhmä- ja
vuorovaikutustilanteissa

S1 Erilaisten ilmaisu-
keinojen käyttö

Oppilas osaa käyttää
erilaisia ilmaisukeinoja.

Oppilas käyttää eri-
laisia ilmaisukeinoja
ohjatusti.

T3 ohjata oppilasta arvioi-
maan omaa toimintaansa
ja vastaanottamaan sekä
antamaan palautetta siitä

S1 Oman toiminnan
arvioiminen sekä
palautteen vas-
taanottaminen ja
antaminen

Oppilas osaa ohjatusti
arvioida toimintaansa
sekä ottaa vastaan ja
antaa palautetta.

Oppilas tarvitsee tu-
kea oman ja toisten
toiminnan arvioimi-
sessa.

Tekstien tulkitseminen
T4 innostaa oppilasta
omaehtoiseen lukemiseen
ja omakielisten tekstien
käyttöön kielitaidon mu-
kaan

S2 Lukeminen ja
omakielisten teks-
tien käyttö

Oppilas lukee sovitut
teokset tai tekstikatkel-
mat.

Oppilas lukee sovit-
tuja teoksia ja teks-
tikatkelmia jonkin
verran.

T5 ohjata oppilasta edistä-
mään peruslukutaidon su-
juvoitumista sekä tekstien
ymmärtämisen taitoja ja
lukemisen strategiataitoja

S2 Peruslukutaidon
sujuvoituminen
sekä tekstien ym-
märtämisen ja lu-
kemisen strategia-
taitojen hallinta

Oppilaan perusluku-
taito on sujuvoitunut.
Oppilas ymmärtää si-
sällön ydinasiat ja osaa
käyttää joitakin ymmär-
tämisen perusstrategi-
oita, esimerkiksi tehdä
kysymyksiä ja johto-
päätöksiä.

Oppilas ymmärtää
lukemansa pääpiir-
teittäin, mutta tar-
vitsee tukea lukemi-
sen perusstrategi-
oissa.

T6 ohjata oppilaita käyttä-
mään lukutaitoaan ja teks-
tejä elämysten saa-
miseksi, tiedon hankki-
miseksi ja arvioimiseksi
sekä keskustelemaan
teksteistä

S2 Lukutaidon ja teks-
tien käyttö

Oppilas osaa hyödyn-
tää lukutaitoaan ja
tekstejä elämysten
saamiseksi, tiedon
hankkimiseksi ja arvioi-
miseksi sekä osaa kes-
kustella teksteistä
omien kokemustensa
pohjalta.

Oppilas osaa hyö-
dyntää lukutaitoaan
jonkin verran elä-
mysten saamiseksi,
tiedon hankki-
miseksi ja arvioi-
miseksi sekä osaa
keskustella teks-
teistä omien koke-
mustensa pohjalta.

Tekstien tuottaminen
T7 auttaa oppilasta kehit-
tämään ilmaisuaan sekä
positiivista suhtautumista
kirjoittamiseen kielitaidon
mukaan

S3 Ilmaisu tekstien
tuottamisessa

Oppilas osaa käyttää
teksteissään jossain
määrin erilaisia ilmai-
suja.

Oppilas pyrkii käyt-
tämään teksteis-
sään jossain määrin
erilaisia ilmaisuja.

T8 kannustaa oppilasta
harjoittelemaan ja suju-
voittamaan kirjoittamisen
perustaitoja sekä tekstien
tuottamisen taitoa

S3 Kirjoittamisen pe-
rustaitojen hallinta

Oppilas tuntee pääosin
kielen kirjoitusjärjestel-
män ja oikeinkirjoitusta
sekä pystyy ohjatusti
laatimaan kaunokirjalli-
sia tekstejä ja asiateks-
tejä.

Oppilas tuntee pää-
osin kielen kirjoitus-
järjestelmän ja oi-
keinkirjoituksen pe-
rusasioita, mutta
tarvitsee vielä oh-
jausta erilaisten
tekstien tuottami-
sessa.

T9 innostaa oppilasta
edistämään ajatusten ja
kokemusten ilmaisemista
asiateksteissä ja kaunokir-
jallisissa teksteissä

S3 Ajatusten ja koke-
musten ilmaisemi-
nen teksteissä

Oppilas pystyy ohja-
tusti teksteissään ker-
tomaan ja selostamaan
ajatuksia ja kokemuk-
sia.

Oppilas tarvitsee
ohjausta ajatus-
tensa ja kokemus-
tensa ilmaise-
miseksi teksteis-
sään.
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Kielen, kirjallisuuden ja
kulttuurin ymmärtämi-
nen
T10 auttaa oppilasta ym-
märtämään kielellistä ja
kulttuurista identiteettiä
sekä pohtimaan äidinkie-
len merkitystä

S4 Kielellisen ja kult-
tuurisen identitee-
tin ymmärtäminen
sekä äidinkielen
merkityksen ha-
vainnointi

Oppilas osaa kuvata
kielellisen ja kulttuuri-
sen identiteetin sekä
äidinkielen merkitystä.

Oppilas ymmärtää
oman äidinkielen
merkityksen.

T11 ohjata oppilasta tu-
tustumaan keskeisimpiin
rakenteisiin

S4 Keskeisten raken-
teiden tuntemus

Oppilas tuntee oman
äidinkielen keskeisim-
piä rakenteita ja osaa
käyttää niitä jossakin
määrin.

Oppilas tuntee jon-
kin verran oman äi-
dinkielen keskeisim-
piä rakenteita ja
harjoittelee niiden
käyttämistä.

Kielen käyttö kaiken op-
pimisen tukena
T12 ohjata oppilasta hyö-
dyntämään oman äidinkie-
len taitoa kaikessa oppi-
misessa ja kehittämään
eri tiedonalojen kieltä

S5 Oman äidinkielen
käyttö oppimi-
sessa ja eri tie-
donalojen kielen
kehittyminen

Oppilas osaa käyttää
ohjatusti omaa äidin-
kieltään opiskelun tu-
kena ja tuntee jonkin
verran eri tiedonalojen
kieltä.

Oppilas pyrkii käyt-
tämään ohjatusti
omaa äidinkieltään
opiskelun tukena.

T13 tarjota oppilaalle väli-
neitä omakielisen tiedon
etsimiseen, pohtimiseen
ja arviointiin sekä tukea
oppilasta omaksumaan it-
seohjautuva tapa opis-
kella omaa äidinkieltään

S5 Omakielinen tie-
donhaku

Oppilas tuntee jossakin
määrin omakielisen tie-
donhaun lähteitä, osaa
etsiä tietoja sekä poh-
tia ja arvioida niitä. Op-
pilas osaa opiskella
omaa äidinkieltään it-
seohjautuvasti.

Oppilas tuntee jos-
sakin määrin oma-
kielisen tiedonhaun
lähteitä, mutta tarvit-
see tukea tiedon et-
simisessä. Oppilas
harjoittelee oman äi-
dinkielen itseohjau-
tuvaa oppimista.

PERUSOPETUSTA TÄYDENTÄVÄ OPPILAAN OMA ÄIDINKIELI VUOSILUOKILLA

7 - 9

Vuosiluokilla 7–9 opetuksen erityisenä tehtävänä on syventää ja laajentaa oppilaiden oman äidinkielen tai-
toa kunkin kielitaidon mukaisesti. Oppilaat tutustuvat erilaisiin suullisiin ja kirjallisiin teksteihin sekä oppivat
tulkitsemaan, analysoimaan ja tuottamaan niitä. Oppilaiden suhde omakieliseen kirjallisuuteen ja kerto-
mus- ja kulttuuriperinteeseen sekä kieliyhteisöön syvenee ja monipuolistuu. Oppilaat syventävät kielen
ominaispiirteiden osaamistaan sekä hyödyntävät kielitietoaan ja -taitoaan erilaisissa oppimisympäristöissä
hankkimalla äidinkielen avulla tietoa eri oppiaineissa. Oppilaiden arvostus omaa äidinkieltä kohtaan vahvis-
tuu ja heidän kykynsä käyttää kieltä tietoisesti ja luovasti kasvaa. Oppilaat omaksuvat tiedonhaluisen ja it-
seohjautuvan tavan opiskella äidinkieltään ja syventävät taitoaan vertailla kieliä sekä hyödyntävät eri kiel-
ten taitojaan monipuolisesti. Oppilaat omaksuvat keinoja kehittää kielitaitoaan myös perusopetuksen pää-
tyttyä. Oppilaat syventävät opiskelumotivaatiotaan yhteistyössä kotien ja kieliyhteisön kanssa.



26

Perusopetusta täydentävän oppilaan oman äidinkielen tavoitteet vuosiluokilla

7 – 9

Opetuksen tavoitteet Tavoitteisiin
liittyvät sisältö-
alueet

Laaja-alainen osaaminen

Vuorovaikutustilanteissa toimiminen
T1 ohjata oppilasta edistämään taitoa toimia erilaisissa
vuorovaikutustilanteissa ja arvioimaan omaa toimin-
taansa niissä

S1 L1, L2

Tekstien tulkitseminen
T2 kannustaa oppilasta monipuolistamaan lukuharras-
tustaan kielitaidon mukaan

S2 L2, L5, L7

T3 innostaa oppilasta kehittämään erittelevää ja kriit-
tistä lukutaitoa sekä erilaisten tekstien ymmärtämistä
ja tulkitsemista

S2 L2, L4, L5

T4 ohjata oppilasta vahvistamaan taitoaan käyttää
tekstejä ja lukutaitoaan tiedon hankkimiseksi, elämys-
ten saamiseksi sekä keskustelemaan teksteistä erilai-
sissa viestintäympäristöissä

S2 L1, L2, L4

Tekstien tuottaminen
T5 rohkaista oppilasta kehittämään teksteissään omaa
ilmaisuaan sekä auttaa oppilasta vahvistamaan positii-
vista suhtautumista kirjoittamiseen

S3 L2, L5

T6 ohjata oppilasta sujuvoittamaan ja monipuolista-
maan kirjoittamisen taitoa sekä syventämään tekstila-
jien tuntemusta

S3 L1, L2

T7 kannustaa oppilasta tuottamaan kertovia, kuvaavia,
ohjaavia, kantaa ottavia ja pohtivia tekstejä

S3 L1, L2, L7

Kielen, kirjallisuuden ja kulttuurin ymmärtäminen
T8 ohjata oppilasta pohtimaan kielellistä ja kulttuurista
identiteettiä sekä äidinkielen käyttöä, merkitystä ja
asemaa osana erilaisia kieliyhteisöjä sekä hyödyntä-
mään erikielistä mediaa ja kulttuuritarjontaa

S4 L1, L2, L7

T9 kannustaa oppilasta tunnistamaan kielen erilaisia
rekistereitä, esimerkiksi puhutun ja kirjoitetun kielen
eroja sekä kielen käyttöä eri tilanteissa

S4 L2, L4

T10 ohjata oppilasta syventämään tietojaan äidinkielen
keskeisistä rakenteista ja analysoimaan niitä

S4 L2, L4, L5

Kielen käyttö kaiken oppimisen tukena
T11 auttaa oppilasta kehittämään taitoa käyttää äidin-
kieltään tiedonhaussa ja tiedonkäsittelyssä eri oppiai-
neissa ja ympäristöissä

S5 L1, L4, L6

Perusopetusta täydentävän oppilaan oman äidinkielen opetuksen tavoitteisiin
liittyvät keskeiset sisältöalueet vuosiluokilla 7 – 9

Oppilaan oman äidinkielen kieli-, vuorovaikutus- ja tekstitaitojen oppiminen tapahtuu kielenkäyttötilanteissa
sekä monipuolisessa työskentelyssä kielen avulla. Sisällöt valitaan siten, että oppilaat voivat laajentaa omaan
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kieleen, kirjallisuuteen ja muuhun kulttuuriin liittyvää osaamistaan monipuolisesti. Sisällöt tukevat tavoittei-
den saavuttamista ja hyödyntävät sekä oppilaiden kokemuksia että paikallisia mahdollisuuksia. Sisältöalu-
eista muodostetaan kokonaisuuksia eri vuosiluokille.
S1 Vuorovaikutustilanteissa toimiminen: Keskustellaan nuorten maailman, kotien ja kieliyhteisön tapahtu-
mista, harjoitellaan keskustelua, väittelyä ja mielipiteiden ilmaisemista, vertaillaan eri kieliyhteisöjen vuoro-
vaikutus- ja keskustelutapoja. Harjoitellaan erilaisia vuorovaikutustilanteita hyödyntämällä omakielisen ym-
päristön ja median mahdollisuuksia. Arvioidaan omaa toimintaa sekä harjoitellaan palautteen antamista ja
vastaanottamista.

S2 Tekstien tulkitseminen: Vahvistetaan oppilaiden kiinnostusta omakielisiin teksteihin hyödyntämällä op-
pilaiden ehdottamia tekstejä. Laajennetaan lukemisen kohteita ja ohjataan käyttämään erilaisia lähteitä
omakielisten tekstien löytämiseksi. Syvennetään tekstin ymmärtämisen strategioita ja harjoitellaan lähteiden
luotettavuuden arviointia. Tutustutaan myös pohtiviin ja ohjaaviin teksteihin. Jaetaan lukukokemuksia ja tul-
kintoja teksteistä erilaisissa viestintäympäristöissä.

S3 Tekstien tuottaminen: Harjoitellaan kertovien, kuvaavien, kantaa ottavien, pohtivien ja ohjaavien tekstien
tuottamista erilaisia tarkoituksia varten sekä syvennetään kirjoittamisprosessin vaiheiden hallintaa. Sujuvoi-
tetaan käsinkirjoittamista ja näppäintaitoja. Syvennetään oman kielen oikeinkirjoituksen erityispiirteiden
tuntemusta ja niiden hallintaa omassa tekstissä sekä pohditaan eri sanojen ja ilmaisujen merkitysten ja sävy-
jen vaikutusta tekstiin. Kirjoitetaan tekstejä yksin ja yhdessä sekä keskustellaan ja annetaan palautetta niistä.

S4 Kielen, kirjallisuuden ja kulttuurin ymmärtäminen: Tutustutaan omakieliseen mediaan ja kulttuuritarjon-
taan sekä harjoitellaan niiden kriittistä tarkastelua. Syvennetään oman äidinkielen keskeisten rakenteiden ja
muiden piirteiden tuntemusta ja vertaillaan niitä suomen kieleen. Hankitaan tietoa myös Suomen kansallis-
kielistä ja vähemmistökielistä sekä niiden merkityksestä yksilölle ja yhteisölle.

S5 Kielen käyttö kaiken oppimisen tukena: Syvennetään eri oppiaineiden käsitteiden ja tekstikäytänteiden
tuntemusta. Laajennetaan omakielisen tiedonhaun käyttöä kaiken oppimisen tukena.

Tampere

Perusopetusta täydentävän oppilaan oman äidinkielen vuosiluokkaistetut sisällöt vuosiluokilla

7 - 9

7. lk 8. lk 9. lk
S1 Vuorovaikutustilanteissa toi-
miminen

S1 Vuorovaikutustilanteissa toi-
miminen

S1 Vuorovaikutustilanteissa toi-
miminen

Harjoitellaan taitoa toimia eri-
laisissa vuorovaikutustilan-
teissa sekä havainnoidaan
omasta ja muiden viestinnästä
syntyviä vaikutelmia ja merki-
tyksiä. Harjoitellaan kuuntele-
misen ja puhumisen taitoja ide-
ointi- ja ongelmanratkaisutilan-

Vahvistetaan taitoa toimia eri-
laisissa vuorovaikutustilan-
teissa tarkoituksenmukaisesti
sekä pohditaan palautteesta
oppimista.
Harjoitellaan kuuntelemisen ja
puhumisen taitoja ideointi-,
väittely-, neuvottelu- ja ongel-

Ohjataan oppilasta ottamaan
huomioon positiivisen kasvun
ja oppimisen näkökulma.
Harjoitellaan erilaisuuden koh-
taamista (mm. ryhmätyöt,
draama).

Syvennetään tietoa maailman
eri kulttuureista. Pohditaan
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teissa (selostus ja argumen-
tointi). Kehitetään palautteen
antamista ja vastaanottamista.

Havainnoidaan kielenkäytön
keinoja ja vaihtelua erilaisissa
viestintätilanteissa.

Havainnoidaan kulttuuriin so-
pivia vuorovaikutus- ja
ongelmaratkaisutapoja sekä
pohditaan vuorovaikutuksen ti-
lannesidonnaisuuksia.
Ohjataan oppilasta kehittämään
erilaisuuden hyväksymisen tai-
toja, identiteetin vahvistamista
ja hyvää itsetuntoa. Kannuste-
taan oppilasta hyödyntämään
omia vahvuuksia ja toimimaan
aktiivisesti.

Havainnoidaan ja harjoitellaan
sähköisen viestinnän (sosiaali-
nen media ym.) käyttöä. Tar-
kastellaan median ja sosiaali-
sen median vaikuttamiskeinoja.
Huomioidaan sopivaisuussään-
nöt (”netiketti”) ja kulttuuri-
konteksti.

manratkaisutilanteissa (selos-
tus, referointi, argumentointi
ym.). Kehitetään palautteen an-
tamista ja vastaanottamista.

Harjoitellaan käyttämään eri-
laisille viestintätilanteille tyy-
pillisiä kielen keinoja.

Harjoitellaan tilanteisiin ja
kulttuuriin sopivia vuorovaiku-
tus- ja
ongelmaratkaisutapoja.

Harjoitellaan sähköisen viestin-
nän (sosiaalinen media ym.)
käyttöä. Tarkastellaan median
ja sosiaalisen median vaikutta-
miskeinoja. Huomioidaan sopi-
vaisuussäännöt (”netiketti”) ja
kulttuurikonteksti.

Harjoitellaan omien esitysten
havainnollistamista ja esiinty-
mistaitoja.

Harjoitellaan arvioimaan omia
vahvuuksiaan ja havaitsemaan
kehittämiskohteita.

omaan kulttuuriin kuuluvia
viestintätapoja ja verrataan
niitä muiden kulttuurien vies-
tintätapoihin.

Harjoitellaan argumentointitai-
tojen kehittämistä. Harjoitel-
laan
ilmaisutapojen mukauttamista
kulttuuriympäristöön ja tilan-
teeseen sopivaksi.

Kehitetään palautteen anta-
mista ja vastaanottamista.

S2 Tekstien tulkitseminen S2 Tekstien tulkitseminen S2 Tekstien tulkitseminen

Luetaan omakielistä kirjalli-
suutta. Käsitellään omakielisiä
autenttisia tekstejä. Käsitellään
kielialueen kulttuuriin vaikut-
taneita merkkiteoksia. Luetaan
monipuolisesti nuortenkirjoja,
tietokirjoja, klassikoita ja nyky-
kirjallisuutta.
Kannustetaan kirjastojen tar-
jonnan aktiiviseen ja monipuo-
liseen hyödyntämiseen.

Harjoitellaan kirjallisuuden
analysointi- ja tulkintataitoja ja
lisätään käsitteiden käyttöä
tekstien tarkastelussa ja vertai-
lussa.

Luetaan omakielistä kirjalli-
suutta (nuortenkirjoja, tietokir-
joja, klassikoita ja nykykirjalli-
suutta).

Tutustutaan kuvaa, ääntä ja kir-
joitusta yhdistäviin teksteihin
ja niiden ilmaisutapoihin.
Käsitellään oppilaiden valitse-
mia tekstejä yksin ja yhdessä.
Käytetään kirjastoja mahdolli-
suuksien mukaan.
Monipuolistetaan lukuharras-
tusta tutustumalla eri taidela-
jeihin, esim. kirjoihin perustu-
vat elokuvat, maalaukset ym.

Tekstien tulkinnan taitoja sy-
vennetään lukemalla ja tutki-
malla fiktiivisiä, media- ja asia-
tekstejä eri muodoissaan: kau-
nokirjallisuutta, tietokirjalli-
suutta sekä erilaisia painetun,
sähköisen ja audiovisuaalisen
median tekstejä.

Tarkastellaan kriittisesti teksti-
lajeja ja niiden kielellisiä piir-
teitä.

Perehdytään erilaisiin pohtiviin
ja kantaa ottaviin teksteihin
(mm. faktan ja mielipiteen erot-
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Pohditaan tekstien tarkoituspe-
riä ja kohderyhmiä sekä esite-
tään kriittisen lukijan kysymyk-
siä.

Kehitetään tekstin ymmärtämi-
sen strategioita.
Tekstien tulkinnan taitoja sy-
vennetään lukemalla ja tutki-
malla fiktiivisiä, media- ja asia-
tekstejä eri muodoissaan: kau-
nokirjallisuutta, tietokirjalli-
suutta sekä erilaisia painetun,
sähköisen ja audiovisuaalisen
median tekstejä.

Tutkitaan kirjallisuuden lajeja
ja vaiheita. Tarkastellaan kirjal-
lisuuden keskeisten lajien esiin-
tymistä omakielisessä kirjalli-
suudessa.

Käsitellään koulussa esille tule-
via tekstilajeja erilaiset kielen-
käyttö- ja vuorovaikutustilan-
teet huomioon ottaen. Tarkas-
tellaan kriittisesti tekstilajeja
(myös median ja sosiaalisen
median) ja niiden kielellisiä
piirteitä (tekstin tarkoitus, ar-
vot, vaikuttamiskeinot jne.).

Eläydytään luettuun, reflektoi-
daan omaa elämää luetun
avulla ja jaetaan lukukokemuk-
sia erilaisissa viestintäympäris-
töissä.

Perehdytään erilaisiin pohtiviin
ja kantaa ottaviin teksteihin
sekä niiden vaikutuskeinoihin
ja keskeisiin kielellisiin piirtei-
siin.

Syvennetään tekstilajitaitoja
yksin ja yhdessä.
Tunnistetaan ja tulkitaan kielen
kuvallisuutta ja symboliikkaa.

Käytetään erilaisia tietolähteitä
ja arvioidaan niiden luotetta-
vuutta. Käytetään tiedonhaussa
oppilaan osaamia kieliä.

Harjoitellaan erilaisten tekstien
tiivistämistä ja esittelemistä
toisille.

tamiseen)  sekä niiden vaiku-
tuskeinoihin ja keskeisiin kie-
lellisiin piirteisiin.

Tarjotaan mahdollisuuksia
tuottaa kulttuuria itse.

Jaetaan kokemuksia, tulkintoja
ja elämyksiä myös muiden ryh-
mien kanssa sähköisiä viestin-
tävälineitä hyödyntäen.

S3 Tekstien tuottaminen S3 Tekstien tuottaminen S3 Tekstien tuottaminen

Käytetään opittuja tekstintuot-
tamisen taitoja luoda erilaisia
tekstejä omalla äidinkielellä.
Tuotetaan fiktiivisiä ja ei-fiktii-
visiä tekstejä eri muodoissaan.
Otetaan huomioon eri teksti-
tyypit: kielelliset, visuaaliset,
auditiiviset, audiovisuaaliset ja
verkkotekstit.

Syvennetään ymmärrystä kir-
joitetun yleiskielen piirteistä:

Syvennetään erilaisten tekstien
tuottamisen taitoja.

Harjoitellaan tekstien kohden-
tamista. Tutkitaan sanastoon
liittyviä rekisteri- ja tyylipiir-
teitä. Tarkastellaan erilaisia
ajan ja suhtautumisen ilmaisu-
tapoja, sekä harjoitellaan nii-
den käyttöä omissa teksteissä.
Opitaan valitsemaan kuhunkin
tekstiin sopivia ilmaisutapoja

Syvennetään erilaisten tekstien
tuottamisen taitoja.

Käytetään opittuja tekstintuot-
tamisen taitoja omalla äidinkie-
lellä.
Syvennetään tekstilajien kielel-
listen piirteiden tuntemusta.
Hyödynnetään maailman kirjal-
lisuutta omien tekstien mal-
leina ja lähteinä.
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hahmotetaan kappaleiden, virk-
keiden ja lauseiden rakenteita
ja opitaan käyttämään asioiden
välisten suhteiden ilmaisukei-
noja sekä ilmaisemaan viittaus-
suhteita.

Vahvistetaan opiskelussa tar-
vittavien tekstien tuottamisen
taitoja, kuten referoimista, tii-
vistämistä, muistiinpanojen te-
koa ja lähteiden käyttöä. Harjoi-
tellaan oman mielipiteen ilmai-
semista ja perustelemista kir-
jallisesti.

Annetaan ja vastaanotetaan pa-
lautetta tekstin tuottamisen eri
vaiheissa. Otetaan huomioon
positiivisen kasvun ja oppimi-
sen näkökulma, kannustava pa-
laute ja oppilaan vahvuuksien
tunnistaminen.

Perehdytään tekijänoikeuksiin
ja noudatetaan tekijänoikeuk-
sia omia tekstejä tuotettaessa.
Harjoitellaan lähdekritiikkiä.

Tarjotaan mahdollisuuksia
tuottaa kulttuuria itse.

eri kohderyhmille ja eri tarkoi-
tuksiin.

Syvennetään ymmärrystä kir-
joitetun yleiskielen piirteistä:
hahmotetaan kappaleiden,
virkkeiden ja lauseiden raken-
teita (erilaiset kappaleraken-
teet, pää- ja sivulauseet, lau-
seenjäsenet) sekä opitaan käyt-
tämään asioiden välisten suh-
teiden ilmaisukeinoja ja ilmai-
semaan viittaussuhteita. Ote-
taan huomioon oman kielen
kirjakielen käytänteet.

Opiskellaan kertoville, kuvaa-
ville, ohjaaville sekä pohtiville
ja kantaa ottaville teksteille
tyypillisiä piirteitä. Hyödynne-
tään tätä tietoa tuotettaessa
omia tekstejä.

Laaditaan opiskelussa ja työelä-
mässä tarvittavia asiatekstejä.

Syvennetään taitoa käyttää asi-
oiden välisten suhteiden ilmai-
sukeinoja sekä ilmaista viit-
taussuhteita. Harjaannutetaan
eri rekistereitä, tyylipiirteitä ja
sävyjä tekstilähtöisesti omissa
teksteissä.

Jaetaan omia tuotoksia sähköi-
siä viestintävälineitä hyödyn-
täen.

S4 Kielen, kirjallisuuden ja kult-
tuurin ymmärtäminen

S4 Kielen, kirjallisuuden ja kult-
tuurin ymmärtäminen

S4 Kielen, kirjallisuuden ja kult-
tuurin ymmärtäminen

Tarjotaan luku- ja kulttuurielä-
myksiä ja innostetaan kulttuu-
rin pariin.
Luetaan monipuolisesti nuor-
tenkirjoja, tietokirjoja, klassi-
koita ja nykykirjallisuutta.
Pohditaan kirjallisuuden luke-
misen kautta esille tulevia tie-
toja ja tulkintoja omasta kult-
tuurista nykyajan ja monikult-
tuurisuuden sekä erilaisuuden
näkökulmasta.
Käsitellään kielialueen kulttuu-
riin vaikuttaneita merkkiteok-
sia.

Opitaan soveltamaan kirjoite-
tun yleiskielen käytänteitä

Tarjotaan luku- ja kulttuurielä-
myksiä ja innostetaan kulttuu-
rin pariin.
Pohditaan kirjallisuuden luke-
misen kautta esille tulevia tie-
toja ja tulkintoja omasta kult-
tuurista nykyajan ja monikult-
tuurisuuden sekä erilaisuuden
näkökulmasta.
Käsitellään kielialueen kulttuu-
riin vaikuttaneita merkkiteok-
sia.

Opitaan käyttämään omassa il-
maisussa tarkoituksenmukaisia
sävyjä, tyylejä, rakenteita.

Tarjotaan luku- ja kulttuurielä-
myksiä ja innostetaan kulttuu-
rin pariin. Käsitellään kielialu-
een nykyaikaisia teoksia.

Keskustellaan erilaisista kielel-
lisistä ja kulttuurisista identi-
teeteistä ja pohditaan omia
identiteettejä.

Tarkastellaan median kieltä ja
tunnistetaan sen paikallisia
ominaisuuksia. Verrataan me-
diatekstejä ja pohditaan niiden
tarkoitusperää.
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Oppilaan oppimisen arviointi perusopetusta täydentävässä oppilaan omassa äi-
dinkielessä vuosiluokilla 7–9

Arvioinnin tehtävänä on tuottaa tietoa oppilaan oppimisen edistymisestä. Oppilas saa monipuolista pa-
lautetta siitä, miten hänen taitonsa ymmärtää ja käyttää kieltä suullisesti ja kirjallisesti on sujuvoitunut ja
monipuolistunut. Oppilaan tekstilajituntemus on monipuolistunut ja hänen taitonsa tulkita ja tuottaa erilai-
sia tekstilajeja on syventynyt. Arviointipalaute tuottaa tietoa opetuksen suunnittelulle. Sen avulla oppilas
saa tietoa kielitaitonsa vahvuuksista ja edistymisestä sekä itsestään oman äidinkielen oppijana ja taidostaan
hyödyntää kielitaitoaan kaiken oppimisen ja lukuharrastuksen tukena.

9. vuosiluokan päätteeksi määritellään, miten oppilas on opiskelun päättyessä saavuttanut oppilaan oman
äidinkielen oppimäärän tavoitteet. Arvosana muodostetaan suhteuttamalla oppilaan osaamisen taso oppi-
laan oman äidinkielen valtakunnalliseen hyvän osaamisen kuvaukseen 9. vuosiluokan päättyessä. Osaami-
nen oppilaan omassa äidinkielessä kehittyy kumulatiivisesti. Arvosanan muodostamisessa otetaan huomi-
oon kaikki hyvän osaamisen kuvaukset riippumatta siitä, mille vuosiluokalle vastaava tavoite on asetettu
paikallisessa opetussuunnitelmassa. Oppilas saa arvosanan kahdeksan (8), mikäli hän osoittaa keskimäärin

omien tekstien tuottamisessa ja
muokkaamisessa.
Harjoitellaan eri rekistereiden,
tyylipiirteiden ja sävyjen ilmai-
semista omissa teksteissä.

Tutustutaan oman kielen ling-
vistiseen, historialliseen ja
maantieteellisen alkuperään.
Tutkitaan kielten vaikutusta
toisiinsa sanaston ja nimistön
tasolla.
Tehdään kielellisiä vertailuja
(oma äidinkieli-suomi-vieraat
kielet).

Tutustutaan oman kielen ling-
vistiseen, historialliseen ja
maantieteellisen alkuperään.
Tutkitaan kielten vaikutusta
toisiinsa sanaston ja nimistön
tasolla.

Tehdään kielellisiä vertailuja
(oma äidinkieli-suomi-vieraat
kielet).

Tarkastellaan mediakieltä.

Syvennetään taitoa käyttää
omassa ilmaisussa tarkoituk-
senmukaisia sävyjä, tyylejä, ra-
kenteita.

Syvennetään oman kielen ra-
kenteiden ja oikeinkirjoitus-
sääntöjen osaamista.

S5 Kielen käyttö kaiken oppimi-
sen tukena

S5 Kielen käyttö kaiken oppimi-
sen tukena

S5 Kielen käyttö kaiken oppimi-
sen tukena

Hyödynnetään oppilaan osaa-
mista ja tietoja oman äidinkie-
len taitojen kehittämisessä.

Käytetään erilaisia tietolähteitä
ja arvioidaan niiden luotetta-
vuutta. Käytetään tiedonhaussa
osaamiaan kieliä. Hyödynne-
tään myös kirjastoja.

Hyödynnetään tieto- ja viestin-
täteknologiaa eri tiedonalojen
tiedonhankinnassa ja oppimi-
sessa.

Tarkastellaan ja harjoitellaan
eri oppiaineiden perustekstila-
jeja, esimerkiksi käsitteen mää-
rittely, koevastaus ja tutkielma.

Harjoitellaan lähdekritiikkiä.

Rakennetaan kokonaisuuksia
eri lähteistä saaduista tiedoista.

Hyödynnetään tieto- ja viestin-
täteknologiaa eri tiedonalojen
tiedonhankinnassa ja oppimi-
sessa.

Syvennetään taitoa rakentaa eri
lähteistä eri kielillä saaduista
tiedoista omia kokonaisuuksia
ja tehdä johtopäätöksiä.

Hyödynnetään tieto- ja viestin-
täteknologiaa eri tiedonalojen
tiedonhankinnassa ja oppimi-
sessa.
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hyvän osaamisen kuvauksen määrittämää osaamista. Arvosanan kahdeksan tason ylittäminen joidenkin ta-
voitteiden osalta voi kompensoida tasoa heikomman suoriutumisen joidenkin muiden tavoitteiden osalta.

Osaamisen arviointi

Perusopetusta täydentävän oppilaan oman äidinkielen arviointiperusteet 7. vuosiluokan päätteeksi hyvää
osaamista kuvaavaa sanallista arviota / arvosanaa kahdeksan varten sekä kohtalaista osaamista kuvaavaa
sanallista arviota / arvosanaa kuusi varten

Tavoitteet Sisältö-
alueet

Arvioinnin kohteet
oppiaineessa

Hyvä/arvosanan
kahdeksan osaa-
minen

Kohtalainen/arvosanan
kuusi osaaminen

Vuorovaikutustilan-
teissa toimiminen
T1 ohjata oppilasta
edistämään taitoa toi-
mia erilaisissa vuoro-
vaikutustilanteissa ja
arvioimaan omaa toi-
mintaansa niissä

S1 Vuorovaikutustilan-
teissa toimiminen

Oppilas osaa toi-
mia erilaisissa
vuorovaikutusti-
lanteissa.
Oppilas tekee ha-
vaintoja omasta ja
muiden viestin-
nästä.

Oppilas osaa toimia tu-
tuissa vuorovaikutusti-
lanteissa.
Oppilas tarvitsee tukea
oman ja toisten viestin-
nän arvioimisessa.

Tekstien tulkitsemi-
nen
T2 kannustaa oppi-
lasta monipuolista-
maan lukuharrastus-
taan kielitaidon mu-
kaan

S2 Lukuharrastuksen
monipuolistuminen

Oppilas lukee so-
vitut tekstit ja löy-
tää monipuolista
luettavaa.

Oppilas lukee sovittuja
tekstejä.
Oppilas tarvitsee oh-
jausta monipuolisen lu-
kemisen löytämiseen.

T3 innostaa oppilasta
kehittämään erittele-
vää ja kriittistä lukutai-
toa sekä erilaisten
tekstien ymmärtä-
mistä ja tulkitsemista

S2 Erittelevä ja kriitti-
nen lukutaito sekä
tekstien ymmärtämi-
nen ja tulkitseminen

Oppilas ymmärtää
sisällön ydinasiat
ja osaa käyttää
ymmärtämisen
perusstrategioita.

Oppilas ymmärtää luke-
mansa, mutta tarvitsee
tukea lukemisen perus-
strategioissa.

T4 ohjata oppilasta
vahvistamaan taitoaan
käyttää tekstejä ja lu-
kutaitoaan elämysten
saamiseksi ja tiedon
hankkimiseksi sekä
keskustelemaan teks-
teistä erilaisissa vies-
tintäympäristöissä

S2 Taito hyödyntää
tekstejä ja lukutaitoa
sekä taito keskustella
teksteistä erilaisissa
viestintäympäris-
töissä

Oppilas osaa hyö-
dyntää tekstejä ja
lukutaitoaan elä-
mysten saa-
miseksi ja tiedon
hankkimiseksi.
Oppilas osaa kes-
kustella lukemas-
taan.

Oppilas osaa kohtalai-
sesti hyödyntää tekstejä
ja lukutaitoaan elämys-
ten saamiseksi ja tiedon
hankkimiseksi.
Oppilas osaa keskustella
lukemastaan ohjatusti.

Tekstien tuottami-
nen
T5 rohkaista oppilasta
kehittämään teksteis-
sään omaa ilmaisuaan
sekä auttaa oppilasta

S3 Tekstien tuottami-
nen ja ilmaisu

Oppilas osaa käyt-
tää teksteissään
erilaisia ilmaisuja.

Oppilas käyttää pää-
sääntöisesti teksteis-
sään erilaisia ilmaisuja.
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vahvistamaan positii-
vista suhtautumista
kirjoittamiseen

Oppilas harjoitte-
lee tekstin suun-
nittelemista ja
muokkaamista.

Oppilas tarvitsee tukea
tekstin suunnittelemi-
sessa ja muokkaami-
sessa.

T6 ohjata oppilasta su-
juvoittamaan ja moni-
puolistamaan kirjoitta-
misen taitoa sekä sy-
ventämään tekstilajien
tuntemusta

S3 Sujuva ja monipuoli-
nen kirjoittamisen
taito

Oppilas tuntee
pääosin kielen kir-
joitusjärjestelmän
ja oikeinkirjoi-
tusta.
Oppilas tuntee
erilaisia tekstila-
jeja.

Oppilas tuntee pääosin
kielen kirjoitusjärjestel-
män ja oikeinkirjoituk-
sen perusasioita.
Oppilas tunnistaa erilai-
sia tekstilajeja.

T7 kannustaa oppi-
lasta tuottamaan ker-
tovia, kuvaavia, ohjaa-
via, kantaa ottavia ja
pohtivia tekstejä

S3 Taito tuottaa eri
tekstilajeja edustavia
tekstejä

Oppilas tuottaa
mm. kertovia ja
kuvaavia tekstejä.

Oppilas tarvitsee oh-
jausta erilaisten tekstien
laatimisessa.

Kielen, kirjallisuuden
ja kulttuurin ymmär-
täminen
T8 ohjata oppilasta
pohtimaan kielellistä
ja kulttuurista identi-
teettiä sekä äidinkie-
len käyttöä, merki-
tystä ja asemaa osana
erilaisia kieliyhteisöjä
sekä hyödyntämään
erikielistä mediaa ja
kulttuuritarjontaa

S4 Kulttuuritietoisuuden
kehittyminen

Oppilas pyrkii
hyödyntämään
omakielistä me-
diaa ja kulttuuri-
tarjontaa.
Oppilas tekee ha-
vaintoja omasta ja
muista kulttuu-
reista.

Oppilas hyödyntää oma-
kielistä mediaa ja kult-
tuuritarjontaa jonkin
verran.
Oppilas tekee havain-
toja omasta ja muista
kulttuureista ohjatusti.

T9 kannustaa oppi-
lasta tunnistamaan
kielen erilaisia rekiste-
reitä, esimerkiksi pu-
hutun ja kirjoitetun
kielen eroja sekä kie-
len käyttöä eri tilan-
teissa

S4 Kielitietoisuuden ke-
hittyminen

Oppilas tekee ha-
vaintoja kielen
erilaisista rekiste-
reistä ja tilan-
nesidonnaisuu-
desta.
Oppilas tiedostaa
puhutun ja kirjoi-
tetun kielen erot.

Oppilas tekee ohjatusti
havaintoja kielen erilai-
sista rekistereistä ja ti-
lannesidonnaisuudesta.
Oppilas hahmottaa jon-
kin verran puhutun ja
kirjoitetun kielen eroja.

T10 ohjata oppilasta
syventämään tietojaan
äidinkielen keskeisistä
rakenteista ja analy-
soimaan niitä

S4 Keskeisten rakentei-
den tuntemus ja
käyttö

Oppilas syventää
oman äidinkielen
keskeisimpien ra-
kenteiden tunte-
musta.

Oppilas tuntee oman äi-
dinkielen keskeisimpiä
rakenteita ja harjoitte-
lee niiden käyttämistä.

Kielen käyttö kaiken
oppimisen tukena
T11 auttaa oppilasta
kehittämään taitoa
käyttää äidinkieltään
tiedonhaussa ja tie-

S5 Omakielinen tiedon-
haku

Oppilas osaa käyt-
tää omaa äidin-
kieltään opiskelun
tukena ja tuntee
jonkin verran eri

Oppilas käyttää ohja-
tusti omaa äidinkieltään
opiskelun tukena.
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donkäsittelyssä eri op-
piaineissa ja ympäris-
töissä

tiedonalojen
kieltä.

Perusopetusta täydentävän oppilaan oman äidinkielen arviointiperusteet 8. vuosiluokan päätteeksi hyvää
osaamista kuvaavaa arvosanaa kahdeksan varten sekä kohtalaista osaamista kuvaavaa arvosanaa kuusi var-
ten

Tavoitteet Sisältö-
alueet

Arvioinnin koh-
teet oppiai-
neessa

Hyvä/arvosanan kah-
deksan osaaminen

Kohtalainen/arvosa-
nan kuusi osaaminen

Vuorovaikutustilan-
teissa toimiminen
T1 ohjata oppilasta
edistämään taitoa toi-
mia erilaisissa vuoro-
vaikutustilanteissa ja
arvioimaan omaa toi-
mintaansa niissä

S1 Vuorovaikutusti-
lanteissa toimi-
minen

Oppilas osaa toimia
erilaisissa vuorovaiku-
tustilanteissa.
Oppilas tekee havain-
toja omasta ja muiden
viestinnästä sekä tun-
nistaa kehittämiskoh-
teita.

Oppilas osaa toimia tu-
tuissa vuorovaikutusti-
lanteissa.
Oppilas tarvitsee tukea
oman ja toisten vies-
tinnän arvioimisessa.

Tekstien tulkitsemi-
nen
T2 kannustaa oppilasta
monipuolistamaan lu-
kuharrastustaan kieli-
taidon mukaan

S2 Lukuhar-
rastuksen
monipuolis-
tuminen

Oppilas lukee sovitut
tekstit ja löytää oma-
toimisesti monipuo-
lista luettavaa.

Oppilas lukee sovittuja
tekstejä.
Oppilas tarvitsee oh-
jausta monipuolisen
lukemisen löytämi-
seen.

T3 innostaa oppilasta
kehittämään erittele-
vää ja kriittistä lukutai-
toa sekä erilaisten
tekstien ymmärtämistä
ja tulkitsemista

S2 Erittelevä ja kriit-
tinen lukutaito
sekä tekstien
ymmärtäminen
ja tulkitseminen

Oppilas ymmärtää si-
sällön ydinasiat ja osaa
analysoida tekstiä jon-
kin verran. Oppilas
harjoittelee mielipi-
teen perustelemista.

Oppilas ymmärtää lu-
kemansa ja tulkitsee
sitä jonkin verran. Op-
pilas tekee havaintoja
mielipiteiden ilmaise-
misesta.

T4 ohjata oppilasta
vahvistamaan taitoaan
käyttää tekstejä ja lu-
kutaitoaan tiedon
hankkimiseksi, elämys-
ten saamiseksi sekä
keskustelemaan teks-
teistä erilaisissa vies-
tintäympäristöissä

S2 Taito hyödyntää
tekstejä ja luku-
taitoa sekä taito
keskustella teks-
teistä erilaisissa
viestintäympäris-
töissä

Oppilas hyödyntää lu-
kutaitoaan; harjoitte-
lee erilaisten tekstien
tiivistämistä, kommen-
toimista ja pohtii teks-
tejä eri näkökulmista.

Oppilas osaa kohtalai-
sesti hyödyntää teks-
tejä ja lukutaitoaan.
Oppilas harjoittelee
ydinasioiden löytä-
mistä ja tekstin tiivistä-
mistä.
Oppilas pystyy keskus-
telemaan lukemas-
taan.

Tekstien tuottami-
nen
T5 rohkaista oppilasta
kehittämään teksteis-
sään omaa ilmaisuaan

S3 Tekstien tuotta-
minen ja ilmaisu

Oppilas tuntee kirjoit-
tamisprosessin vai-

Oppilas osaa ohjatusti
suunnitella tekstejään,
ilmaisee itseään melko
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sekä auttaa oppilasta
vahvistamaan positii-
vista suhtautumista
kirjoittamiseen

heet: hän osaa suunni-
tella tekstejään, ilmai-
see itseään ymmärret-
tävästi ja kiinnittää
huomiota erilaisiin il-
maisukeinoihin.

ymmärrettävästi ja
pyrkii monipuolista-
maan ilmaisuaan.

T6 ohjata oppilasta su-
juvoittamaan ja moni-
puolistamaan kirjoitta-
misen taitoa sekä sy-
ventämään tekstilajien
tuntemusta

S3 Sujuva ja moni-
puolinen kirjoit-
tamisen taito

Oppilas tuntee kielen
kirjoitusjärjestelmän
kohtuullisesti ja käyt-
tää oikeinkirjoitussään-
töjä teksteissään.
Tekstilajien tuntemus
näkyy oppilaan tuotok-
sissa.

Oppilas tuntee pääosin
kielen kirjoitusjärjes-
telmän ja käyttää oi-
keinkirjoituksen perus-
sääntöjä  teksteissään.
Oppilas tunnistaa ja
käyttää jossain määrin
erilaisia tekstilajeja.

T7 kannustaa oppilasta
tuottamaan kertovia,
kuvaavia, ohjaavia,
kantaa ottavia ja pohti-
via tekstejä

S3 Taito tuottaa eri
tekstilajeja edus-
tavia tekstejä

Oppilas tuottaa teks-
tejä erilaisiin tarkoituk-
siin.
Oppilas harjoittelee
erityisesti kantaa otta-
vien ja pohtivien teks-
tien tuottamista.

Oppilas tarvitsee oh-
jausta erilaisten teks-
tien, erityisesti kantaa
ottavien ja pohtivien
tekstien, tuottami-
sessa.

Kielen, kirjallisuuden
ja kulttuurin ymmärtä-
minen
T8 ohjata oppilasta
pohtimaan kielellistä ja
kulttuurista identiteet-
tiä sekä äidinkielen
käyttöä, merkitystä ja
asemaa osana erilaisia
kieliyhteisöjä sekä hyö-
dyntämään erikielistä
mediaa ja kulttuuritar-
jontaa

S4 Kulttuuritietoi-
suuden kehitty-
minen

Oppilas hyödyntää
omakielistä mediaa ja
kulttuuritarjontaa.
Oppilas syventää oman
ja muiden kulttuurien
tuntemusta.

Oppilas hyödyntää
omakielistä mediaa ja
kulttuuritarjontaa jon-
kin verran.
Oppilas tekee havain-
toja omasta ja muista
kulttuureista ohjatusti.

T9 kannustaa oppilasta
tunnistamaan kielen
erilaisia rekistereitä,
esimerkiksi puhutun ja
kirjoitetun kielen eroja
sekä kielen käyttöä eri
tilanteissa

S4 Kielitietoisuuden
kehittyminen

Oppilas tiedostaa, että
kielessä on erilaisia re-
kistereitä ja tilan-
nesidonnaisuutta.
Oppilas tietää, missä
puhuttua ja kirjoitet-
tua kieltä käytetään.

Oppilas hahmottaa pu-
hutun ja kirjoitetun
kielen eroja sekä pohtii
kielen käyttöä eri tilan-
teissa.

T10 ohjata oppilasta
syventämään tietojaan
äidinkielen keskeisistä
rakenteista ja analysoi-
maan niitä

S4 Keskeisten ra-
kenteiden tunte-
mus ja käyttö

Oppilas syventää oman
äidinkielen keskeisim-
pien rakenteiden tun-
temusta.

Oppilas tuntee oman
äidinkielen keskeisim-
piä rakenteita ja har-
joittelee niiden käyttä-
mistä.

Kielen käyttö kaiken
oppimisen tukena
T11 auttaa oppilasta
kehittämään taitoa
käyttää äidinkieltään

S5 Omakielinen tie-
donhaku

Oppilas pyrkii tavoit-
teellisesti käyttämään
omaa äidinkieltään

Oppilas pyrkii käyttä-
mään omatoimisesti
omaa äidinkieltään
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tiedonhaussa ja tie-
donkäsittelyssä eri op-
piaineissa ja ympäris-
töissä

opiskelun tukena ja
laajentaa eri tiedonalo-
jen sanavarastoaan.

opiskelun ja tiedon-
haun tukena.

Perusopetusta täydentävän oppilaan oman äidinkielen arviointikriteerit 9. vuosiluokan päätteeksi hyvää
osaamista kuvaavaa arvosanaa kahdeksan varten

Tavoitteet Sisältö-alu-
eet

Arvioinnin kohteet op-
piaineessa

Hyvä/arvosanan kahdeksan
osaaminen

Vuorovaikutustilanteissa
toimiminen
T1 ohjata oppilasta edistämään
taitoa toimia erilaisissa vuoro-
vaikutustilanteissa ja arvioi-
maan omaa toimintaansa
niissä

S1 Vuorovaikutustilan-
teissa toimiminen

Oppilas osaa toimia monenlai-
sissa vuorovaikutustilanteissa
ja pystyy arvioimaan toimin-
taansa niissä

Tekstien tulkitseminen
T2 kannustaa oppilasta moni-
puolistamaan lukuharrastus-
taan kielitaidon mukaan

S2 Lukuharrastuksen
monipuolistuminen

Oppilas on monipuolistanut lu-
kuharrastustaan.

T3 innostaa oppilasta kehittä-
mään erittelevää ja kriittistä lu-
kutaitoa sekä erilaisten teks-
tien ymmärtämistä ja tulkitse-
mista

S2 Erittelevä ja kriittinen
lukutaito sekä tekstien
ymmärtäminen ja tul-
kitseminen

Oppilas osaa lukea tekstejä
käyttäen joitakin lukutapoja
sekä ymmärtää sisällön ydin-
asiat, mielipiteet perustelui-
neen ja pystyy tekemään jossa-
kin määrin havaintoja kielen ja
kuvien keinoista teksteissä.

T4 ohjata oppilasta vahvista-
maan taitoaan käyttää tekstejä
ja lukutaitoaan tiedon hankki-
miseksi, elämysten saamiseksi
sekä keskustelemaan teksteistä
erilaisissa viestintäympäris-
töissä

S2 Taito hyödyntää teks-
tejä ja lukutaitoa sekä
taito keskustella teks-
teistä erilaisissa vies-
tintäympäristöissä

Oppilas osaa käyttää erilaisia
tekstejä ja lukutaitoaan tiedon
hankkimiseksi ja elämysten
saamiseksi sekä osaa keskus-
tella erilaisista teksteistä ky-
syen, tiivistäen, kommentoiden
ja pohtien tekstien yhteyttä
omiin kokemuksiinsa erilaisissa
viestintäympäristöissä.

Tekstien tuottaminen
T5 rohkaista oppilasta kehittä-
mään teksteissään omaa ilmai-
suaan sekä auttaa oppilasta
vahvistamaan positiivista suh-
tautumista kirjoittamiseen

S3 Tekstien tuottaminen
ja ilmaisu

Oppilas osaa tuottaa tekstiä
käyttäen monipuolisia ilmai-
suja.

T6 ohjata oppilasta sujuvoitta-
maan ja monipuolistamaan kir-
joittamisen taitoa sekä syven-
tämään tekstilajien tuntemusta

S3 Sujuva ja monipuolinen
kirjoittamisen taito

Oppilas kirjoittaa sujuvasti ja
selkeästi käsin ja hän on omak-
sunut tarvittavia näppäintai-
toja.
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T7 kannustaa oppilasta tuotta-
maan kertovia, kuvaavia, oh-
jaavia, kantaa ottavia ja pohti-
via tekstejä

S3 Taito tuottaa eri teksti-
lajeja edustavia teks-
tejä

Oppilas pystyy laatimaan ohja-
tusti kertovia, kuvaavia, kantaa
ottavia, pohtivia ja ohjaavia
tekstejä siten, että tekstiä on
helppo ymmärtää.

Kielen, kirjallisuuden ja kult-
tuurin ymmärtäminen
T8 ohjata oppilasta pohtimaan
kielellistä ja kulttuurista identi-
teettiä sekä äidinkielen käyt-
töä, merkitystä ja asemaa
osana erilaisia kieliyhteisöjä
sekä hyödyntämään erikielistä
mediaa ja kulttuuritarjontaa

S4 Kulttuuritietoisuuden
kehittyminen

Oppilas osaa kuvailla kielellisen
ja kulttuurisen identiteetin
sekä äidinkielten merkitystä ja
oman äidinkielen asemaa mui-
den kielten joukossa. Oppilas
osaa hyödyntää erikielistä me-
diaa ja kulttuuritarjontaa.

T9 kannustaa oppilasta tunnis-
tamaan kielen erilaisia rekiste-
reitä, esimerkiksi puhutun ja
kirjoitetun kielen eroja sekä
kielen käyttöä eri tilanteissa

S4 Kielitietoisuuden kehit-
tyminen

Oppilas tunnistaa kielen eri re-
kistereitä, puhutun ja kirjoite-
tun kielen eroja sekä kielen ti-
lanteista käyttöä.

T10 ohjata oppilasta syventä-
mään tietojaan äidinkielen kes-
keisistä rakenteista ja analysoi-
maan niitä

S4 Keskeisten rakenteiden
tuntemus ja käyttö

Oppilas tuntee oman äidinkie-
len keskeiset rakenteet ja osaa
käyttää niitä.

Kielen käyttö kaiken oppimi-
sen tukena
T11 auttaa oppilasta kehittä-
mään taitoa käyttää äidinkiel-
tään tiedonhaussa ja tiedonkä-
sittelyssä eri oppiaineissa ja
ympäristöissä

S5 Omakielinen tiedon-
haku

Oppilas osaa käyttää omaa äi-
dinkieltään tukena opiskelussa
ja tiedonhaussa.

Todistukset

Oppilaalle annetaan lukuvuoden päättyessä osallistumistodistus perusopetusta täydentävän oppilaan oman
äidinkielen opiskelusta. Todistukseen merkitään opetettava kieli, opetuksen laajuus ja sanallinen arvio tai
numeroarvosana opetuksen järjestäjän päättämällä tavalla. Muuten noudatetaan perusopetuksen opetus-
suunnitelman perusteiden määräyksiä todistuksiin merkittävistä tiedoista. Myös 9. vuosiluokan päättyessä
oppilaalle annetaan erillinen osallistumistodistus.

Tampere

Todistukset

Vuosiluokilla annetaan 1-4 sanallinen arvio ja vuosiluokilla 5-9 numeroarvosana perusopetusta täydentävän
oppilaan oman äidinkielen opiskelusta. Esikoululaisille tai vain osittain lukuvuoden aikana järjestettyyn ope-
tukseen osallistuneille oppilaille annetaan osallistumistodistus, johon merkitään opetuksen laajuus.
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